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Imu geriau savo darbus atlikdavo tyta paimti j stovyklas 1,675.000 rai paruoštą linų pluoštą.

Lietuvių pabėgėlių grupė Romoje su Lietuviams Gelbėti Komiteto, Italijoje, 
nariais laukia BALF prisiųstų rūbų išdalinimo. B ALF yra Tautinio Karo Fondo 
nariu. Atvaizdo priešaky matosi J. E. Vyskupas P. Būčys.

VEŽA | STOVYKLAS
New York (LAIC) — Sovietų

darbo sistema. Karo išvargin­
tiems Lietuvos žmonėms kolcho­
zuose pažadėta mokėti premiją 
po 5 svarus grūdų ir nedaugiau 
2 rublių pinigais už kiekvieną 10 
kilogramų (apie 25 svarus) ge-

, ekonominė ir socalinė santvarka, kuri 
bRiMnimeMir » nemana..

KOMUNISTIŠKUOSE 
DVARUOSE

New York (LAIC)—Lietuvos 
ūkininkai buvo žinomi kaip ypa­
tingo rūpestingumo ir darbštu­
mo žmonės. Tačiau, naikinant 
privatinę nuosavybę ir Lietuvos 
ūkininkus varant į komunisti­
nius dvarus, jų susidomėjimas ū- 
kio darbais menkėja, nes dirba

RUSŲ ŽINIOJE
New York (LAIC) — Tvarky-

P LIETUVIUS KATALIKUS
Spalių mėnuo—Rožančiaus mėnuo, šį mėnesį visi 

lietuviai katalikai raginai kiekvieną dieną uoliai ir 
karštai kalbėti iv. Rožančių, dėkojant Viešpačiui Die­
vui, kad Jis pasigailėjo vargstančios žmonijos ir nu­
stojo žvangėję ginklai ir liejęsis kraujas. Prašykime 
Visagalio Dievo pastovios ir patvarios taikos pasau­
lyje. Taip pat per maldą kelkime savo širdis ir mintis 
prie Dievo, šaukimės Aušros Vartų Švenčiausios Pane­
lės užtarymo, kad ji per savo vienatinį Sūnų Jėzų 
Kristų užtartų priešų teriojamą mūsų tėvų žemę. 
Melskimės, kad Lietuva atgautų ne tik politinę laisvę, 
bet kad ten užviešpatautų visiems amžiams pilna Baž­
nyčiai ir religijai laisvė.

KUN. JONAS F. BALTUSEVIČ1US. 
Kunigų Vienybės Pirmininkas

LRKSA Dvasios Vadas

New York (LAIC)—"Izveati- 
ja" No. 180 praneša, kad Latvi­
jon valstybinė leidykla išleido ei­
lę marksizmo-leninizmo veikalų izijoje sušelpti 
dideliame skaičiuje.

New York (LAIC)—Jo Eksce-’vaną. BALFo pirmininkas, kun. 
lencija Amlcto Giovani. D. D. 
Apaštališkas Delegatas Jungti­
nėms Amerikos Valstybėms 
BALF’ui pranešė, kad Jo Šven­
tenybė Popiežius Pius XII paau­
kojo 200,000 frankų nuo karo nu- 
kentėjusiems lietuviams Prancū­

zijoje suseipti.
i Pakvituodamas šią šaunią do-

New York (LAIC)—Maskvos ■ buvo iivcžta 60,000 vaikų, 
laikraštis “Izvestija” No. 169' 
praneša, kad Lietuvos Liaudies 
Komisarų Sovieto patvarkymu iš 
Vilniaus į Minską išvežta 8,000 
muziejaus eksponatų ir 36,000 
knygų. ®-są, tai vis dalykai lie­
čiu Baltgudiją.

Su liūdėsiu priimame tą žinią 
apie Lietuvos mokslo turtų tušti- 
nimą. Panašiai elgėsi ir naciąi.

negu pirmaeiliai Maskvos kol- vailtų .Paduodama tą žinią "Prav-! __ _______
chozininkai. da" Nr. 117 pažymi, kad į sto->

įvyktas pirmoj eilėj bus imami i New York (LAIC) Maskvos 
C ARENA MftlCCU A Lietuvos. Latvijos ir Estijos vai- laikraštis "Pravda" Nr. 116 veda-
UADLINA IVKJ1S.3LO kai. Anksčiau buvome jau prane- majame skelbia, kad komunistų

TURTUS Iš LIETUVOS i Sę kad iš Pabalio šią vasarą partija savo geriausius veikėjus 
siunčia į "išlaisvintus" kraštus.
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Karas visuose frontuose pasibaigė ir didžiosios valsty­
bės jau pradėjo svarstyti taikos klausimus. Žmonijos lai­
mė, kad agresoriai, kurie šį pasaulio gaisrą užkūrė, yra 
sumušti ir nuginkluoti. Mums, Amerikos piliečiams, 
džiaugsmas, kad karo pastangos, kurias mes visomis pa­
jėgomis rėmėme, tapo apvainikuotos pergale, ir šian­
dien Jungtinės Valstybės drauge su savo sąjungininkais 
turi galią pertvarkyti pasaulį naujais pagrindais, užtikri­
nant jam teisingą ir pastovią taiką.

Tačiau taikos steigimas yra kone sunkesni* uždavi­
nys, kaip karo laimėjimas. Pergalėjusių valstybių koali­
cijoje, dar tik prasidėjus pasitarimams dėl taikos proble­
mų, jau pasireiškė stambūs nuomonių skirtumai, interesų 
ir idėjų susikirtimai; ir kasdien ši kova darosi aštresnė.

Milžiniškoje savo daugumoje mes, Amerikos lietuviai, 
pritarėme visa širdžia tiems taikos principams, kuriuos 
Vakarų demokratijų vadai išreiškė Atlanto Čarteryje, 
pripažindami teisę kiekvienai pavergtai tautai atgauti 
savo laisvę ir pasmerkdami svetimų žemių grobimus bei 
valstybių sienų keitimus be gyventojų sutikimo. Šituose 
pareiškimuose mes matėme išsigelbėjimo viltį mažoms, 
nekaltai karo vėsulos ištiktoms tautoms ir jų tarpe mūsų 
gimtajam kraštui, Lietuvai.

Bet šių demokratinių principų įgyvendinimui stovi 
skersai kelio galingos kliūtys, kurios turės būti nugalėtos, 
kad suvargintos žmonijos troškimai išsipildytų. Mūši) pa­
reiga yra prisidėti kuo galint prie šio didelio darbo, kaip 
kad mes dėjomės prie karo laimėjimo. Ne tiktai kiekvie­
nas paskirai, kaip demokratinės šalies piliečiai, bet ir or­
ganizuotu būdu mes turime kelti savo halsą už teisybę, 
žmoniškumą ir tautų laisvę, be kurių taika negali būti 
tvirta.

Mūsų tėvų žemė, Lietuva, dar tebėra okupuota sve­
timomis armijomis, nors ji niekam karo neskelbė. Joje 
šeimininkauja svetimos valstybės pastatyta valdžia. Jos 
"yventojps persekioja ir terorizuoja ii svetimos šalies at­
lošti policininkai ir žvalgybininkai. Prievartos keliu jai 
b i u i< ama

Tūkstančiai Lietuvos sūnų ir dukterų buvo prieš ket­
verius metus pagrobti iš namų ir pasibaisėtinose sąlygose, 
išgabenti į Sibiro tundras ir Turkestano tyrlaukius ba­
dauti ir mirti. Kiti tūkstančiai Lietuvos vyrų ir moterų, 
vokiečių okupacijos metu, buvo išvežti į darbo stovyklas 
Vokietijoje. Sovietų armijai pernai metais vėl įsiveržus 
Lietuvon, minios žmonių, bijodamos patekti sovietų ka- 
torgon, leidosi bėgti į vakarus, ir didelis skaičius jų šian­
dien vargsta įvairių šalių prieglaudos vietose.

Ne vienus tiktai lietuvius ištiko ši baisi katastrofa. 
Kenčia ne mažiau jų kaimynai, latviai ir estai; kenčia 
milionai kitų tautų žmonių—ypač tų, kuriems likimas lė­
mė gyventi žemėse, gulinčiose tarpe dviejų agresingų im­
perijų, Vokietijos ir Rusijos. Bet ši tautų tragedija gali 
pasibaigti visišku jų sunaikinimų, jeigu demokratinės val­
stybės, laimėjusios karo pergalę, nesuskubs joms ūmai 
suteikti pagalbos. Mes turime jas raginti. Turime reika­
lauti, kad Jungtinės Valstybės drauge su savo sąjungi­
ninkais priverstų pasitraukti iš Lietuvos tuos, kurie ją 
engia ir kėsinasi pavergti.

Turime reikalauti, kad visokio* okupantų armijos ir 
žvalgybos būtų iš Lietuvos pašalintos; kad Lietuvoje bū­
tų atsteigta žodžio, spaudos, susirinkimui ir organizacijų 
laisvė; kad visiems ištremtiems, jėga išgabentiems į už­
sienį arba pabėgusiems nuo okupantų smurto žmonėms 
būtų suteikta proga sugrįžti į savo tėviškes be baimės 
keršto arba persekiojimo, ir kad Lietuvos žmonėms būtų 
leista laisvu ir teisingu balsavimu išsirinkti savo valdžią.

Mes turime reikalauti, kad būtų kaip galint greičiau 
atstatyta laisva, neprikausoma ir demokratinė Lietuvos 
Respublika. Teisės atžvilgiu Lietuva dar tebėra nepri­
klausoma valstybe. Ji turi pasidaryti nepriklausoma ir 
tikrovėje.

Mes žinome, kad to trokšta Lietuvos žmonės ir kad 
jie dėl savo krašto laisvės yra pasiryžę kovoti iki mir­
ties. Mūsų pareiga jiems padėti—ne tiktai paremiant tei- 

. singus jų siekimus, bet ir teikiant tiesioginę pagalbą jiems 
j įvykdyti.
į Turime jiems padėti apginti Lietuvos teises tarptau- 
| tinėse konferencijose. Turime sušelpti jų organizacijas ir 
I spaudą. Turime suteikti jiems galimybe pąaiyrti geriąu- 
I sius savo atstovui į būsimą Taikos Koirterenciją?
I Šiems tikslams Amerikos Lietuvių Taryba šaukia vi-

PAGAL ĮSAKYMĄ
New York (LAIC)—Kiek stro­

piai Lietuvos gyvenimas yra kon­
troliuojamas Maskvos įstaigų, i mas susisiekimo Nemunu paves- 
galima suprasti iš to, kad Sovie-; tas inž. Černobrivcevui ir inž. 

j tų Sąjungos Liaudies komisaria- į Proskuriakovui. Esą, Nemunu 
; tas ir Centrinis Komunistų (bol- i jau pradėję plaukioti trejetas 
iševikų) partijos komitetas Mas-i garlaivių, jų tarpe “Černiakov- 
kvoje, kaip praneša “Pravda" Nr.; ski" ir "Maksim Gorkii". Pre- 
166, davė įsakymą Lietuvos ko- kių pervežimas, kaip praneša “Iz-

'munistų partijos nariams (kurie vesti jų" Nr. 166, esąs labai nien-jnebe sau
i faktinai dabar eina tijūnų parei- kas. Nemuno navigaciją tvarkan-;_ '_______ _
gas, prižiūrėdami ir ragindami tieji darbininkai yra suvaryti į jvesta premijų ir akordinio . 
Lietuvos valstiečius), kad cukri- specialų kolektyvą. — ~
niai runkeliai Lietuvoje būtų nu-' ----- •---------
kasti iki spalių 20 d. O jų pri- LIETUVOS VAIKUS ’ 
statvmas baigtas iki lapkričio 1 
d. Kai Lietuvos ūkis buvo lais­
vas. valstiečiai be jokių ragini- i Sąjungoje šią vasarą buvo numa-

ĮSIJUDINAME Į DIDĮJĮ 
SAVĄJĮ DARBA

fraternales savaites metu tikimės
GERŲ REZULTATŲ.

tų lapkričio 29 ir 30 d. d. ir gruodžio 1-mą, Chicagoje, 
Congress Kotelyje (500 S. Michigan Ave.).

Visos lietuvių organizacijos—politinės grupes, susi­
vienijimai, suMfelpimo draugijos, kuopos, klūbai, kultū­
rinės organizacijos ir laikraščių redakcijos—yra šiuomi 
kviečiamos rinkti delegatus i šį Kongresą ir skirti pagal, 
išgalę aukas Lietuvos išlaisvinimo reikalams.

Delegatų rinkimams siūloma šios taisyklės:
Organizacijų centrai, iš kurių yra sudaryta Ameri­

kos Lietuvių Taryba, skiria po 3 atstovus; ALT skyrių 
komitetai ir draugijų sarvšin komitetai kolonijose—no 8 
statovus: laikraščių redakcijos—po 1 atstovą, draugijos, 

) 1 atstovą (nežiūrint ar drau- 
i arba draugijų sąryšį, ar ne); 
narių, renka po 1 atstovą nuo

REZOLIUCIJA VISUOTINO AMERIKOS 
LIETUVIŲ KONGRESO REIKALU

Atsižvelgiant į tai, kad Amerikos Lietuvių Tary­
ba šaukia Visuotiną Amerikos Lietuvių Kongresą 
1945 metais lapkričio 29, 30 ir gruodžio 1 dienomis 
Congrėss Hotel, Chicago, Ill., LRKSA Vykdomoji Ta­
ryba, plačiai'apsvarsčiusi jo reikalą ir svarbą,' jį už- 
gyrė ir nutarti jatne dalyvauti, pavedant Prezidentui 
paskirti atstovus.

Vykdomoji Taryba matė reikalo atkreipti dėme­
sį ir vilų LUKŠA apskričių bei kuopų, kad ir jos siųstų 
savo reprezentaciją į Visuotinąjį Lietuvių Kongresą, 
kuris turės tarti galingą Žodį visų Amerikos lietuvių 
vardu, užstojant ir ginant Lietuvos žmonių šventas 
teises j laisvą ir nepriklausomą gyvenimą.

V. T. Kvetkas, LRKSA Sekretorius

Centrą pasiekusios iš ko-' Dvasios vadas kun. J. F. 
lonijų pirmosios žinios duo-■ Baltusevičius laiškais atsi- 
da daug gražių vilčių, kad kreipė i gerb. dvasiški ją pra- 
Suaivienyrao Fraternalė Sa- šydamas paaiškinti lietu- 

„ . ■ viams katalikams, Sus-mo
’Si savaitė paskirta tikslu, reik*,ne ir naudą ir paragin- 

kad josios metu lietuviai ka-11! Į SiHivienyuną rašy- 
talikai būtų supažindinti su ^ls- Kunigų Vienybės valdy- 
Susivienymo nuveiktu dide- yos vardu, josios sekretorius 
liu darbu, kuomet Susivie- ■ un• Martusevičius per 
nymas savo nariams ir jų ar- Į or?aną “Garsą” atkreipė 
Ūmiesiems ištiesė pagalbos '§.er . dvasiškuos dėmesį į 
ranką ir suteikė paguodą ta-,Kuni£U įvenybės seime pri- 
da, kada tos pagalbos ir pa- UP.^ Sus-mo reikalu rezoliu- 
guodos jie buvo labiausia'C1^-
rei kalingi. Gerb. dvasiški jos nuoširdis

Į šį bendrąjį, savąjį darba Parama ir kooperacija labai 
įsijungėme visi: gerb. dva- vertinama. As savo
siškija, Vykdomoji Taryba, Vykdomosios Tarybos na- 

-----------------------------—------------------------------------------apskritys, kuopos ir nariai, iParelskiu S^rb- 

BENDROJO AMERIKOS LIETUVIŲ- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - uo lu°’,r
ŠALPOS FONDO PRANEŠIMAS

L-__ __________ 1 vaitės proga, irgi, kam tenka
patirti, buvo šiltai priimtas.

“Garso” redaktorius M. 
Zujus išvyko ilgesniam lai­
kui į Massachusetts valstiją. 
'Praeitą šeštadieni redaktn- 
Įrius kalbėjo radio bangomis 
Bostono’o “Lietuviu Radio 
Programos” metu. Šiai pro­
gramai vadovauja “D-ko” 
redaktorius p. A. F. Kneižys. 
Sekmadienį, rugsėjo 30 d. 
(popiet) dalyvavo Mass, 
apskrities susirinkime, kuris 
ivvko Šv. Petro paraoijos sa­
lėj, So. Bostone. Vakare toj

(Tąsa 4-tam puslapy)

dr. J. B. Končius savo padėkos 
laiške, tarp kitko, išsireiškia:

"Jo Šventenybės mūsų ken­
čiančiai tautai parodytas pa­
lankumas mus didžiai skatina 
dar labiau suintensyvinti pa­
stangas mūsų brolių Europoje 
gerovei.“
Jo Eminencija Philadelphijos 

Arkivyskupas Kardinolas D. J. 
į Dougherty maloniai sutiko būti 
: Bendro Amerikos Lietuvių šal­
pos Fondo garbės nariu.

SS Marshall Elliot su 110,000 
svarų Aprangos ir apavo š. m. 
rugsėjį 20 d. išplaukė iš New 
Yorko uosto Prancūzijos linkui.

Ši apranga ir apavas buvo pa­
ruošti BALFo ir yra skiriami 
dėl karo nukentėjusiema lietu- 

, viams Vakarų Europoje sušelpti.
šis aprangos ir kitų reikmanų 

krovinys buvo išsiųstas bendra­
darbiaujant War Relief Service, 
Inc.

i ir puikus finansinis stovis.
Mūsų organizacijos dva«; 

sios vado kun. J. F. Baltuse- 
vičiaus pastangų dėka gan­
tas iš Vyskupo Wm. J. 
Hafey, D. D. laiškas, kuria-j 
me Jo Ekscelencija nuošir­
džiai užgiria šį vajų ir ragi­
na jaunuomenę tęsti savo tė­
vų pradėtą gražų darbą. 
Scrantų vyskupijoj 59 metai 
atgal suorganizuotas mūsų 
Susivienymas per tą laiko­
tarpį vykdęs krikščioniškąjį 
—artimo meilės—darbą, su­
silaukė aukšto Bažnyčios 
dignitaro užgyrimo.

SKAITYTOJŲ DĖMESIUI
Kreipiame žerti, skaitytoją dėmesį | trečiam puslapy telpan­

tį. han. Jaao BalkAne rakta antratt“ BENDRO DARBO KAINA. 
Ta* elraipanb buvo taikomai fraternal*! Savaitė* numeriui, bet 
gautas pavėluotai. Kiek viena* tkaitytoja* prašomu perskaityti tą

kiekvienų 50 narių arba dideanėsto skaičiaus dalies; lai- 
kraičių leidimo bendrovės ir vaizbos butai renka atsto­
vus tokiu pat būdu, kaip draugijos.

Yra kviečiami dalyvauti Šiame Kongrese ir naremti 
jj savo aukomis taip pat ir atskiri asmenys. Kickvicpo 
visuomenės veikėjo ir geros valios lietuvio žodis bus II- 
klausytas ir jo parama įvertinti.

Turime sumobilizuoti visas savo pajėgas kovai dėl 
teisingos taikos, dėl geresnės ateities žmonijai, dė’ laisvės 
Lietuvai I AMRRIKOS LlETUVIŲ TARYBA

LIETUVOS TRISPALVI 
NEBEPLEVRSUOJA 

| New York (LA I C)—Aprašy­
dama iškilmes Lietuvoje, "Prtv- 
da" No. 173 pažymi, kad miestai

1 ievomis, komunistų partijos Po- 
llthium narių portretais Ir Sov. 
Sąjungos maršalų atvaizdais.

Kokie "bosai" kraite, tokias ir 
vėliavas bei atvaizdus (sako iš­
kelti. Ne taip dar seniai buvo ka­
binamos svastikų*.

JĮ ■.
..... - __ ____ .

raitą IV. ROŽANČIAUS ISTORIJA. Kadangi spalių minue yra 
Rožančiaus aainno, tad akaitytninme bn* praverta plačiau rati­
nei! roianėian* vertą Ir galybą Ir Jį pamilti. Te raitė tęsiniai tilps

M» narių «ąraša>. Ten per neaps iii# i*juaą prakirta KUN 
JUOZO K. MILIAUSKO pavardl. \ar| parW< nariu palo pa

terminu (4 metui llb««e tyrt*n«le R««Me

uatel, kaipo literatu it ralMJa*.

7’
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SAUVALIAVIMUS
Maskvos agentai terori-
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LIETUVIŲ KONGRESO 

PROGA
Sąryšy su Visuotinu Ame- 

i rikos Lietuvių Kongresu, ku-
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į MINTYS SUSIVIENYMO VAJUI 
lilh

"Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio grūdus
Ir dirvos neapleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kūns ima stingti, dvasia jau susnūdus, 
Vėlu juk prie darbo: nesėsi, neplausi.”

K V. Kudirka

Čia paduosime vieną iš daugelio lietuvių gyvenimo 
vaizdelių, kuris, gal būt, nevienam atidarys akis ir paro­
dys tikrą gyvenimo kelią.

Štai X. lietuvių kolonijoj numirė lietuvis—vienintelis 
maitintojas savo šeimynos susidedančios iš žmonos ir ke- 

P lių vaiku, kurių vyriausias vos 15 metų amžiaus.
Kol tėvas buvo gyvas ir sveikas, dirbo ir neblogai 

uždirbo, pragyvenimui užtekdavo. Pragyvenimas buvo, 
kaip sakoma, “iš rankų į burną” ir apie taupymą nebū­
vi i kalbos.

Bet įvyko nelaimė. Tėvas, šeimynos maitintojas, ap- 
‘ sirgo ir po ilgos ir sunkios ligos apleido šią “ašarų pa­

kalnę”.
Po jo mirties palikusią šeimyną užgriuvo sunkus li­

kimas. Vargas pradėjo laužtis pro duris ir langus. Našlė, 
' jau sena ir nusilpusi sveikatoje moteris, gavo darbą— 
' plauti grindis vienoje įstaigoje. Užmol^esnis mažas. Dėl 

to mažesnius vaikus turėjo atiduoti į kitataučių prie­
glaudą, o vyriausias vaikas išėjo į gatvę. Čia jis susi­
draugavo su patvirkusiais jaunuoliais, kurie laipsniškai 
išmokino jį vogti, užpuldinėti ir užmušinėti. Vienok “in­
das tarnauja, kol sveikas”. Taip buvo ir su ta padykėlių 
gauja. Kol sekėsi, toil gyveno laisvėj ir nekartą turėdavo 

' “good time”. Bet neilgam. Policija susekė jų blogus dar­
bus. ir pasodino į pataisos namus iš kur jaunikaičiai pa- 

. prastai išeina ,dą geriau išmokę sąyp “amato”, negu prieš 
! pasiidnrimą. z y

K ti vaikai, išauklėti kitaįąū&ų prieglaudoje, irgi nu­
ėjo niekais, nes užmiršo ir'Šavo tautystę ir religiją.

Nevienas gal paklaus, dėl ko tos šeimos toks liūdnas 
likimas? Ogi dėl to, kad tos šeimos tėvas—vienintelis jos 
maitintojas ir globė jas, -r-kuomet buvo patogus laikas, 
jis nesirūpino Savo šeięiynos ateitimi ir jos likimu. Jam 
išrodė, kad1 nelaimė prtreis pro šalį jo neužkliudžius. Kuo- 

• met geri jo pieteliai ir kaimynai jam įkalbinėjo būtiną 
i eikaią prisitašyti prie lietuviškos fraternalės organizaci­
jos. jis tokius prietelius pajuokdavo ir viešai attaky^ąr 
v<> ?<Manb pinigai paliks mano paties kišeniuje, ųesfąš 

. nenoriu, kad jie atsidurtų kokios ten orgapizaciflos'ižde.
Jokių nelaimių aš nebijau. Mano tėvas išgyvena.90 me­
tų. ir tiek išgyvensiu.” j. '

Tolau gyvenimo aukų yra tūkstančiai. Jų reikia gai- 
Jčtis ir jiems padėti. Tokiemareikia įkalbėti reikalą pri­
klausyti prie Susivienymo. Išaiškinti, koką naudą mūsų 
(irganzacija teikia savo nariams ištikus ligos ar sužeidi­
mų nelaimėms. Tokiems reik pirmiausia paaiškint, kiek 
mokama pašalpos ir už kokią mokestį. Taip pat ant kiek 
galima apsidrausti ir kiek reikia mokėti.

Tokiems reikia priminti jų Šeimos likimą ištikus ligai 
fir mirčiai jos maitintoją ir globėją.

Dabar naujų narių vajaus laiku reikia visiems na­
riams prisirinkti tokių gyvenimo atsitikimų, kuriuos pa.- 

■ stačius prieš akis būtų,galima įtikrinti pačius atkakliau­
sios ir kietaširdžiur mūsų brolius. Tokie gyvenimo faktai 
daug geriau paveikia, negu teoretinės kad ir gražiausios 
frazes

Reikia neužmiršti, kad tautinei frątemalei mūsų or- 
..ganizacijai didelę konkurenciją daro įvairios kitataučių 
‘■^pdraudos kompanijos, kurios paleidžia specialiai pą- 
f Tuosius u užgrūdintus agentus. Tie agentai moką įkalbėti 

Žmonėms įvairių kompanijų naudingumą ir mūsų žųi(h 
nes ten apsidraudžia. Ne kartą tokie agentai išpeikia lie­
tuviams jų tautines organizacijas, kaip Susivienymą ir 
įjuos at.itrauki.i
• Gyvenimas yra geriausia mokykla. Iš jo mokykimės 
patys ir mokykime kitus, kurie nesugeba gyvenimo pamo? 
kų st u > rast i.’ iJM?)
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“Visi tremtiniai (lietuviai, 
latviai, estai, lenkai, ukrainie­
čiai ir baltgudžiai) visu griež­
tumu atsisako grįžti į savo 
kraštus, kurie yra okupuoti 
rusų bolševikų. Jie pasirinko 
geriau mirti, negu grįžti į sa­
vo tėvynę, kurioj siaučia rau­
donasis fašizmas arba žiauri, 
kruviną bolševikiškoji dikta­
tūra. ’

"Maskva yra pasiuntusi sa­
vo agentus ir šnipus j ameri­
kiečių ir kitas zonas, kurie žūt 
būt yra užsispyrę tremtinius 
grąžinti. Jie panaudoja teroro 
priemones. Ir reikia stebėtis ir 
gailėtis, kad amerikiečiai lei­
džia sovietų budeliams terori­
zuoti ir kankinti nekaltus ir 
nelaimingus žjpones.

“Jau vieną kartą (rugpiūčio 
mėn.) Amerikos Lietuvių Ta­
ryba įteikė raštą Šio krašto vy­
riausybei dėl Lietuvos tremti­
nių padėties, dabar, atrodo, rei­
kės ir kitą panašų žygį pada­
ryti.

"Amerika, juk, įstojo į karą, 
kad padaryti galą diktatūroms, 
žiaurumams, kad pavertgas 
tautas išlaisvinti, tai kodėl da­
bar leidžiama Maskvos diktatū­
rai pavergti tautas ir net už jų 
ribų gyvenančius žmones tero­
rizuoti ir kankinti?

I*R‘LWtuyos ir kitų kraštų trem- 
tinįąiątsisako grįžti, nes jie 
p^agąvo rusiškojo bolševizmo 

’. .‘jfęjąpą’. Jie ąiškiai žipo, kad 
. taųję ‘ęojuje’ jų laukia nežmo- 
’ niškos kančios ir mirtis. Paga­

liau, lietuvis ar kitos tautos 
tręfntjflis žino, jog jį neveš į jo 
tėvynę Lietuvą, bet gabens į 
tolimąjį Sibirą, kur dešimtys 
tūkstančių jo brolių ten ken­
čiu šaltį ir badą, kur tūkstan­
čiai jau išmirė.

“jšia proga tenka konstatuo­
ti pasitenkinimą, kad yra šau­
kiamas Visuotinas Amerikos 
Lietuvių Kongresas, kuris pa­
kels galingą balsą mūsų visų 
vardu už laisvą, nepriklausomą 
ir demokratinę Lietuvą, kad 
šimtai tūkstančių lietuvių trem­
tinių patys savo laisvu noru ir 
džiaugsmingai galėtų grįžti į 
tokią Lietuvą, kokia ji turi 
teisę būti, būtent—laisva ir ne­
priklausoma.”

BOLŠEVIKŲ PROPAGAN­
DA JĄU PRIDARĖ 

DAUG ŽALOS
“Darbininkas” apagiles- 

tauja, kad apgaulinga ir ža­
linga bolševikų propaganda 
iki šioliai turėjo tokio pasise­
kimo. <’/ ‘į

"Negalima sakyt, kad visa 
Amerikos žmonija būtų buvusi 
akla į propagandines Sovietų 
pastangas. Jau ik pat pradžių, 
kai Rusija prarijo Pataitės 

! jtasigirdo balsų, y-
pač katalikų spaudoje, kad taip 
vadinamas Pataitės 'illaisvini- 
sR^y^tP* k° kita’tik p**- 

t dgyimis į naują žiauresnę ne­
laisvę, nes jau Žinota apie bol­
ševikų darbus Pataitėje 1MO- 
1541 m. Bet tas sąžiningosios 
sj^udos telgąą atšoko nuo kur­
čiai suklaidintų ^usų. Nepa­
inu m ir net neprietelingai 
ignnruata sveiki perepSjlmai.
I >ahai *n| •. ^*tn iurf tu I i o i 
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Washington (LĄIC)—Skryty­
je su Sovietų delegacijos pasiū­
lymu įsileisti “Sovietų Lietuvą” 
savarankiu Tarptautinės Koope­
ratyvų Sąjungos nariu, Lietuvos 
Pasiuntinys \Vąąh|Mįgtonę, p. Ža­
deikis pasiunti Londonan šio tu­
rinio tęleąrąmą:
P.Bitlučiui,
Lietuvos Pasiuntiniui:

Sekant spaudos pranešimus, 
Tarptautini Kooperatyvų Są­
junga Londone aprobavo So­
vietų patronuojamą rezoliuciją 
į galinančią Baltijos valstybes 
tapti sąjungos nariu. Teikitės 
pranešti Sąjungos žiniai, kad 
vis tebesitęsiantis Sovietų do­
minavimas Baltijos kraštuose 
tokius veiksmus daro bever­
čiais ir lietuvių tautai nepri­
imtinais.

30 ir gruodžio 1 dd., Chica- 
goje, savaitraštis “Amerika” 
rašo:

“Visuotinis lietuvių seimas 
turės pareigą lietuvių tautos 
šventą valią pareikšti pasau­
liui ir iš atsakingų valstybės 
vyrų gauti sutikimą, kad bū­
tų nuimti priespaudos ir ver­
gijos varžtai.

"Nėra nė reikalo minėti, kad 
šis žygis yra nelengvas. Jin 
turi prisidėti kiekvienas lietu­
vis ir lietuvė, kuriam yra bran­
gi jo tėvų žemė ir tos Šalies 
laisva ateitis.

"šią valandą lietuvių tauta 
yra labai prislėgta, išdraskyta 
ir išmėtyta.

"Negalima būtų tarti, kad 
tie išsklaidytieji mūsų broliai 
ir seserys, atsidūrę įvairiuose 
kraštuose, yra susilaukę pilno 
dėmesio ir pilnos paramos iš 
laisvėje esančių lietuvių.

"Viena iš tokių labiausiai ap­
leistų dirvų yra šviesos įdavi­
mas į jų rankas. Kultūrinės 
paramos ligšiol jiems nėra jo­
kios nei 
zuota.

"O tai 
las, toks 
nos kąsnis burnai ir drabužis 
pečiams.

"Iš- Vokietijos ateina žinia, 
kad ten lietuviai turi jau šim­
tą savų pradžios mokyklų, de­
šimt gimnazijų ir penkiasde­
šimt vaikų darželių. Jie ten 
turi susidarę meno, dramos, ba­
leto, dainos, sporto ir kitas 
grupes. .„•

"Bet., jie .Vokietijoje yra be 
lietuviškos knygos, kuri verlt- 
tinai reikalinga mokykliniam 
jaunimui. Jie neturi ko skai­
tyti ir prašyte prašo: ‘Atsiųs­
kite mums knygų.’

“Knyga yra didelis raminto­
jas ir suaugusiems : daugel iš­
blaškytų lietuvių trokšte trokš­
ta pasiskaityti Maironio, Duo­
nelaičio ar Baranausko poezi­
jos, Vaižganto ar Krėvės apy­
sakų. Jie nuo tų dvasinių turtų 
yra atplėšti, ir jų siela dėl to 
kankinasi, nerimsta.

"Šioji kultūrinė dirva ir pa­
rama Amerikos lietuvių yra 
usnimis apleista.

"Visuotinis lietuvių seimas 
turės tas usnis išrauti ir pasė­
ti gerą sėklą—šviesos, kultū­
ros žiburį nunešti savo bro­
liams.

"šisai reikalas yra vienas iš se nuo gen. černiakovskio kapo, 
opiausių. Jam ištesėti reikia Ant jo kapo, kaip praneša “Iz- 
visų darbo, pagelbos ir išmin­
ties."

“Siunčiame Jums Šauksmą Mirštančios Lietuvos”— 
“Jeigu Lietuvos Žmonės Mirs, Atminkite, Jie Mirs su 
Mintimi, Kad Jūs, Amerikiečiai, Galėjote Juos Gelbėti, 
Bet Negelbėjote.”—Lietuvos Karininko Kelias į Slaptą

“Pažiūrėkit, mieli broliai, į tremtinių 
Eisenas per tundras ir stepes— 
Mylimos ir nelaimingos mūsų tėvynės 
Gyvą iirdį sopulingai gniaužiančias reples. 
Pažiūrėkit, mieli broliai, jos sodybų 
Ugnimi sulygintų ten su leme,— 
Vis tai ji ir vis ant medžio kryžiaus kabo 
Darganų ir vėtrų šiurpulingam ūžime.“

duota nei suorgani

yra gyviausias reika- 
pat opus, kaip duo-

Ašaras ištraukiančią žinią, apie vieno lietuvio auką, 
atnešė mums laiškai iš Europos. Jis buvo karininkas. Ko­
votojas dėl laisvės prieš nacių okupaciją. Kada raudona­
sis siaubas pradėjo užgriūti Lietuvą, jisai paskubomis iš­
lydėjo savo šeimą prie sienos ir atsisveikino . . . Paleidęs 
saviškius į sunkius, bet šiokį tokį saugumą žadančius trem­
tinių vieškelius, patsai sau pasirinko dalią kovotojo dėl 
krašto laisvės ir grįžo į Lietuvą pašvęsti savo jėgas, jei 
reikės ir gyvastį...

Tai vienas iš tūkstančių, kurie nepriteklių, šaltį ir badą 
kęsdami savo jėgas aukoja dėl šviesesnės lietuvių ateities. 
Ir dabar atėjo laikąs, kad kiekvienas turi savo dalią įnešti 
besiekiant laisvės tėvų žemei.

BALSAS TŲ, KURIE IŠĖJO 1S NACIŲ KALĖJIMO
Tik vakar išlaisvinti iš nacių kalėjimo ir šiandien dar 

būdami benamių lageriuose lietuviškosios visuomenės va­
dai atsidėję sielojasi Lietuvos ateitimi. Jie prarado savo 
turtą, daugelis neteko sveikatos bevesdami požeminę ko­
vą su naciais ir vėliau bekentėdami koncentracijos stovyk­
lose, bet jie neprarado pasišventimo ir vilties. Vadovau­
jant Vyriausiam Lietuvos Išlaisvinimo Kortiitetui, jie, kaip 
skelbia mus pasiekiančios žinios, yra pasiryžę:

1. Panaudoti kiekvieną tinkamą progą keiti Lietuvos 
išlaisvinimo reikalą sprendžiamuosiuose politikos cent­
ruose.

2. Panaudoti spaudą ir kitas propagandos priemones 
demokratinio pasaulio sąžinei pažadinti ir demokratinių 
valstybių visuomenės opinijai palenkti mūsų pusėn.

3. Ruoštis taikos konferencijai. Tam tikslui renkant, 
studijuojant ir paruošiant medžiagą klausimams, kurie tai­
kos konferencijoj galėtų kilti Lietuvos reikalą svarstant.

4. Leisti Liętuvos reikėjui būtiną literatūrą.
' . 5, Palaikyti ryšį su.įyąirių kraštų lie^pviais ir žfgpnė- 

mis, "kurie^galū pagelbėti tautos p._^,.WF_^tiėljaisvėąJ
6. Ruoštis išlaisvintosios Lietuvos atsfatytt'tQ‘darbaroi.

tuose reikalais. i PųMjk
7. Rūpintis lietuvių tremtinių Vokietijoj ir kituosė krės­

tuose reikalais. rJ '’>■'• •
Tai dideli ir labaį svarbūs darbai, reikalaujantieji 

daug atsidėjimo ir lėšų, o jų Europoje atsidūrusieji mų- 
sų tautos mokslininkai, visuomenininkai—neturi. Per bom­
bardavimus visko nętekę, patys t|iri pakelti sunkų rūpestį 
dėl kasdieninės duonos. , •* ’’ : ’.s . i

ŽODIS IŠ VILNIAUS KAPŲ ____
Didysis lietuvių tautos žadintojas dr. J. Basanavičius', 

kurio palaikus šiandien Vilniaus kąpinių smiltys priden­
gusios, jei būtų gyvas, vėl pakartotu tą. šauksmą, kurį ji­
sai iš Vilniaus paleido į Amerikos lietuvius 1916 m. lie­
pos mėnesį: ' . - y ; » *

"Kad visi Lietuvos vaikai susispiestų j krūvą ‘tėvynę gel­
bėti ir mums seniams. Žilaplaukiams, lengviau būtų į grabą 
žengti! . . . Siunčiame jums, vaikai, gal paskutinį iauksmą 
mirštančios Lietuvos. Išgirskite, at jauskite jūs jį! Jeigu Lie­
tuvos žmonėms iŠ bado priseis mirti, atminkite jie mirs su min­
timi, kad jūs, amerikiečiai, galėjote juos gelbėti, bet negelbė- 
jote...” ( *•

Šiandien lietuviai, ne tik savo žemėj, bet ir išblašky­
tieji po penkis kontinentus, alksta ne tik duonos, bet, svar­

biausia, laisvės okupantų plėšiamai, kalinamai Lietuvai.
To siekdami jie šaukiasi Amerikos lietuvių. Amerikos 

Lietuvių Tarybai siųstame laiške Vyriausias Lietuvos IS- 
lasvinimo Komitetas rašo: <rVisos mūsų viltys Jumyse, Jū* 
sų gilioje Lietuvos meilėj, jūsų kilniam patriotiniam sur 
pratime.”

, PAMATYSIME JU AŠARAS IR JŲ 
ATODŪSIUS IŠGIRSIME .

Tremiamų, šaudomų tėvynėje, lietuvių ašaros ir krau­
jas neišardomai sucementavo tris svarbiausias lietuvių gru­
pes—katalikus, socialistus ir tautininkus-saridariečius. Už» 
piiršdami praeities ginčus jie šiandien kartoja: “Vardan 
tos Lietuvos vienybė težydi . . .” 

. Būdami ištikimais Amerikos piliečiais ir nuoširdžiai 
kiti spausdiniai. Tokiąs iškarpų brangindami laisvąją, demokratinę Ameriką, jie neuž- 
ir paveikaus prašome siųsti:

Žadeikis

STRAZDELIO GIESMĖ 
ISPANŲ KALBOJE

New York (LAIC)—Vienas iš 
j labiausia Lietuvos liaudies mė­
giamų poetų buvo kun. A. Straz­
delis. Net valstybės teatras buvo 
pastatęs dramą apie jo gyveni­
mą. Paskutiniu metu buvo išleis­
ta knygų, aprašančių jo laikus ir , 
jo veikimą. Gavome žinių, kad 
Kolumbijoje gyvenąs lietuvis sa­
lezietis M. Saldukas, vieno ispa­
nų poeto padedamas, pernai į is­
panų kalbą išvertė Strazdelio 
"Pulkim ant kelių." Šiais metais 
Strazdelio giesmė buvo išspaus­
dinta vienoje jėzuitų bažnytinės 
muzikos knygoje, Kolumbijoje. 
Kun. N. Saldukas rengiasi ir 
daugiau lietuviškųjų giesmių pa­
skleisti. s , . •

PAKEITĖ ESTIJOS 
HIMNĄ

New York (LAIC)—Bolševikų 
okupuotuose kraštuose vieton 
šimtmečiais kurtos savos kultū­
ros yra skiepijama, vadinamoji, 
sovietiškoji kultūra. Nesiskaito­
ma net su pačiais brangiaisiais 
tautai dalykais. Antai, Estijoje, 
jau panaikintas Estijos nepri- Į 
klausomybės metais sukurtas 
himnas ir jo vieton įvestas "so­
vietiškos Estijos" himnas.

Vilniuje
New York (LAIC) — Kovose 

ties Vilniumi žuvę raudonarmie­
čiai karininkai palaidoti netolie-

vestijos”, pastatytas marmuro 
obeliskas (stulpas).

EJALF SKYRIAMS, PARAPIJOMS IR FONDUI 
' PAGELBSTINČIOMS ORGANIZACIJOMS

B ALF Sandėliui veiklą Atperikoje ir kitur; dra­
bužių rinkimą, siuntimą ir tt. 
Taip pat pageidaujami paveiks­
lai (fotografijos), paveikslų iš­
karpos iš laikraščių, skelbimai ir |

Siunčiant 
drabužius ir kitus daiktus apdėtu 
mokesčiu (COD ar COLLECT), 
prašome prisilaikyti sekančių 
taisyklių:

1— Praneiti BALE Sandėliui, 
101 Grand St., Brooklyn, N. Y., 
kada ir kiek pasiųsta ar numato­
ma siųsti.

2— Kuriuo geležinkeliu, trqkų 
kompanija, ar privatiniu treku.

3— Kiek už siuntinį reikės 
B ALF Sandėlyje sumokėti už 
pervežimą.

Toki.siuntėjų pranešimai labai 
reikalingi ir išvengia daug ne­
reikalingų sutrukdymų.

Siimtėjams 13 anksto dėkojam
> (..*•>■ • > . r^k.

® e ®
BALE Centras prašo 

H A I I nkniŲ. pa i , .
• I ’ it I I . ; n k ', »,nr • > P >r : ,
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lyta apie HALI vriklą i..įc k. 

lonijuje, ar bcndiai apie BALI

visų 
orga-

ir pave i ką jus prašome siųsti: miršta nė to krašto, iš kur jie arba jų tėvai atėjo—neuž- 
united ^ITHUižniak RE-1miršta Lietuvos. Dabartinis momentas labai svarbus. L»i- 
LIEF FUMQ OF neištieąta pagalba gali kaštuoti šimtus gyvybių, laiku

u/—. c. a>— v—l f. pOa|įjkti 4ąrbąigali atnešti šimtmečiais neatitaisomai šuo
$tohus visai lietuvių tautai. Šiems svarbiems reikalams ap­
svarstyti, reikiamus žygius atlikti ir reikiamas pinigų su­
mas sukelti, Šaukiamas lapkričio 29, 80 ir gruodžio 1 d. 
Amerikoj Lietuvių Kongresam.

Jį šaukia visos įžymiausios lietuviškos grupėsk—kata­
likai, socialistai ir tautininkai-sandariečiai, drauge ir abu

19 Wert 44th $/., York 18, 
N. Y.

P ALF

Černiakovikio Aikštė
Vilniuje

New York (LAIC)—Cąristinės r f _____ _ ______________ , _ ___ w
okupacijos metu, Lktuvos mies- musų didieji Susivienymai. Tai bus galingas milijono lie­
tai ir gatvės buvo "krikština- tuvių kilmės žmonių, esančiu Amerikoje, balsas už pa­
mos" carų ir jy paiaikCnų var- vėtytų tautų, ypač Lietuvos, ll 
dais, o dabar—Staline ir jo pa- ganizacijo® rengiasi siųsti savo

vardais. Vilniaus miesto | pavieniai veikėjai. Kiekvienas—kas savo geni sumanymu. 
evarbh.usibji aikštė pavadinta I k as auKa pradėsime prie Lietuvos vadavimo, benamių lie-

k -u; l K».; , . ............. Kasdien arte i* t Alkos k «>n f <-r rn< l |a Ir da­
rna <■ r . i. v . ,i< i, ^l lįsi pat* *varbiausias momentas subiirtomi* irgomii šokti
nj •. virttn,Ų armijų i; i....... ) brndią daibą

tuvių Kilmes žmonių, esančiu
vėtytų tautų, ypač Lietuvoj laisvę. Visos patriotinės 6r- 

atatovus, kviečiami Ir
■ i\ n i u.

K. P,

rninv.tr
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BENDRO DARBO KAINA
Rmo kun. jonas balkonas

Ntru 1989 m. ligi šiol buvome įtempę vi- mai narius riša. Jie lengvai neišsimes. Kaip 
aas pajėgas karą sėkmingai vesti: pirkome būtų gražu, kad visur kuopos turėtų Bim­
bomis, gelbėjome Raudonąjam Kryžiui, au- tus narių. Per daugel metų nariai sueitų, 
kojom karo fondui. Save užmiršę dirbome 
pergalei ir taikai. Kai Lietuvą priešai už­
grobė dar labiau puolėmės steigti komite­
tus, tarybas, fondus gelbėti tėvų žemę, šelp­
ti dėl karo nukentėjusius ir pabėgėlius. Ati­
dėjome į šalį naminius reikalus ir per pen­
kis metus ieškojome ir dirbome'bendrą dar­
bą su visais lietuviais be partijų skirtumo.

Dažnai ironiškai likimas suvedė asme­
nis dirbti, kurie pirma purvais drabstė kit« 
kitą. Draugijos ir įstaigos, kurios bijojosi su­
eiti. surado būdus ir tikslus kartu veikti. Lai­
kraščiai išmoko švelniau kalbėti, gerbti ki­
to nuomonę. Veikėjai atrado daug gerų ii 
patikimų lietuvių patriotų, tiek pat mylin­
čių tėvynę, kiek jie. Nuostabiai atsiliepė vi­
suomenė į opius Lietuvos reikalus. Du svar­
biausi reiškiniai, kuriuos reikia pabrėžti, 
ši: įvertinimas katalikų vadų ir dvasiškių 
endradarbiavimo su nekatalikais ir griež­
ta atskilimas lietuvių bolševikų nuo lietų­
jų sąmoningos ir patriotinės visuomenės.

Katalikams bendra veikla buvo naudin- 
a. M es sujungėme partijas gerai našiai Lie- 
jvos gelbėjimo akcijai. Tautinė visuomenė 
priai glaudėsi su katalikais pasitikėdama 
įvadams ir dvasiškiams. Negalėjo būti kal­
te apie kokius partinius tikslus. Vienhs vy 
austas tikslas visų buvo ir bus—Lietuvos 
isvf-. Visi pasijautė broliais esą. šliupiškar 
lUsmub kaip kamparas išnyko. Jei dar lai 
naščiuose pfeirodo atgyventas prieštikybi- 
is puolimas, tai blogo įpročio likučiai, ku- 
uos tolimėsnis bendradarbiavimas užgy- 
ys.
J Per daugelį metų lietuviški išsigimėliai 
pdino mūsų veikimą. Kaip nors įsibriovę 
ramstė ramybę tarp lietuvių. Bolševikai 
lagituodavo socialistus, sandariečius ir net 
lutininkus į bendras frontus prieš katali- 
us. Tik jie ir palaikydavo karingą prieš- 
kyb inį jausmą nekatalikuose. Tokiu bū- 
u mūsų visuomenę, suskaldytą vieną prieš 
'tą palaikydavo. Kur jautė silpnybę, išnau- 
>jo savo partijos tikslams. Dar ir dabar 
tlkur valdo klubus, pašalpinės draugijas 
[unijas. Mūsų bendradarbiavimas su sro- 
imis šluoja juos laukan. Jų aiškus pasisa- 
mias už sovietinę Lietuvą griežtai skiria 
kelia geroj visuomenėj pasipiktinimą ir 

akciją į kovą. Su laiku jie pažins, kad tau- 
inė kova yra gilesnė už klasės kovą. Stali- 
las jau išmoko šią pamoką. Mums naudin­
gas jų atskilimas ir susiglaudimas tautinės 
rovės.

Bet ar tai pigiai mums kainavo? Mes 
žmokėjom brangią kainą. Apleidome ka- 
ilikišką akciją ir savo įstaigas.

Katalikų Federacija jau keli metai netu- 
i kongreso. Panaikinome Lietuvai Gelbėti 
<mdą Kultūrinis Institutas pradėjęs veik- 

vėl užmigo. Studentų draugija sustojo 
ūkti. Jų žurnalas nebeišeina. “Motinėlės” 
raugi ja neįstengia sušaukti seimo. Chorų 
įjungs mirė. Kunigų Vienybės Pašalpos 
emisija, keletą metų vienintelė rūpinusis 
išalpa, nebeveikia. Moterų Sąjunga, Vy- 
ai, Lietuvių Darbininkų Sąjunga, kovoja 
t būvį. Katalikų Susivienymas senai šau- 
a S < 1 S. Vargonininkai seimuoja su ke­
lis vargonininkais. Tai mūsų silpnėjimo ir 
erdėjimo žymės. Tai kaina už bendrą 
—b a.

Tiesa, karas davė gerus uždarbio laikus, 
stiprėjo parapijos, laikraščiai, mokyklos, 
pirkome ir atidarėme keletą naujų įstai-

Aš visgi bijočiau subalansuoti kultūri- 
| sąskaitas. Tui įme nuostolių.
‘Salėjome daugiau padaryti, jei'nebūtu- 

įpleidę katalikišką veiklą. Nebuvo rei- 
tick save užmiršti ir visam pasinerti 

tim heniii.i veiklą. Katalikiška akcija 
a yra ir tu utine veikla, bet ne priešin- 
\i ilgai U'sčsiiih

■tik . -.<'1 laoi.iM vendą turėtų įpus 
•. m palaidoti nuo katalikiškos veiklos.

n< :-•.< nd yt i jas iimg'ti? Ligi šiol ne- 
ėm įsteigti lietuvius kai. veteranus N t 
rra BALE".) skyriai, kuriuose i.tmiary- 
tauty !»«• jungiasi LRKSA plėtot? su-

nors būtų persikėlę gyventi į priemiesčius ar 
užmiesčius, kas dažnai pasitaiko. Organiza­
cijos organas palaiko ryšius su išblaškytais 
nariais, informuoja ir daugeliems yra vie­
nintelis lietuviškas laikraštis namuose. Jei 
kito$! draugijos susilpnėjo per paskutinį 
penkmetį, tai nuostdlfe taip skaudžiai ne- 
atjaučiamas, bet Susivietiymo nuostoliai y- 
ra mūsų lietuvių išeivių nuostolis ir, jei ne 
dabar, tai vėliau tikrai atjausime ir nuken- 
tėsime.

Dar nevėlu. Kreipiu mūsų katalikų vei­
kėjų dėmesį į savus dirvonus. Toliau neap­
leiskime katalikišką veiklą. Atnaujinkime 
savų organizacijų veikimą. Lietuvai ir išei­
vijai bus naudingesnė mūsų stiprybė ne silp­
nybė. Tikroji tvirtovė, pastovi jėga yra mū­
sų Lietuvių R. K. Susivienyme. Imkimės dar­
bo jį plėsti, įrašyti kiekvieną sąmoningą ka­
taliką.

EUROPIEČIAI DĖKINGI USA 
GAILESTINGIEMS 

ŽMONĖMS
(Čia pąduodanie V. VAITKAUS' miiins prisiėst.* 

straipsnį. V. Vaitkus, kaip ir daugelis kitų Lietuvos ne­
laimingųjų žmonių, savo gyvybę begelbėdamas, pereitais 
metais rudenį, kai bolševikiško teroro banga antru kart 
baigė užlieti Lietuvą, bėgo į Švediją. Ten, BALF. para­
mos dėka, stojo į Stockholmo universitetą ir per ištisus 
metus galėjo studijuoti mediciną. Amerikos pilietybę įro­
dęs, Vaitkus neperseniai buvo pergabentas į šį' kraštą ir, 
šiuo metu, rengiasi stoti į Dėdės Šamo kariuomenę.— 
LAIC.)

Nedidindamas galiu pasakyti, kad National 
War Fund šiuo metu dirba vieną iš kilniausių ir 
gražiausių darbų, koks tik begali būti pasaulyje. 
Aš esu taip pat vienas iš tų tūkstančių ir milijonų, 
kuris pajuto konŠrcčią ir stiprią šio fondo pa­
ramą.

Šis fondas šelpia nelaimingiausius ir į didžiau­
sią skurdą patekusius įvairių Europos tautų žmo­
nes.

Aš priklausiau Bendro Amerikos Lietuvių Šal­
pos Fondo šelpiamiesiems, nes ilgus metus gyve­
nau Lietuvoje ir 1944 metais spalių 12, mažu 
laiveliu per Baltijos jūrą, su kitais trimis savo 
draugais, pabėgau iš sovietų ir vokiečių dviko 
vos liepsnų į Švediją.

Šiandien esu sveikas ir džiaugiuos, kad ir vėl 
galėjau grįžti į savo gimtąjį kraštą—USA.

Čia noriu išreikšti gilią ir nuoširdžią padėką 
ne tik savo vardu, bet ir tų lietuvių pabėgėlių 
vardu, kurie šiandien randasi Švedijoje ir naudo­
jasi jūsų globa.

Šie nelaimingi žmonės, be tėvynės, be artimų­
jų ir visko netekę, žiūri į Amerikos tautą dėkin­
gom akim ir visuomet prisimins, kad jūs nepali­
kote jų visiškam vargui ir nelaimei.

AŠ, BALF šelpiamas, galėjau veik ištisus me­
tus tęsti savo mediciniškas studijas Stockholmo 
universitete, ir tik neseniai. Amerikos konsulatui 
Švedijoje tarpininkaujant, parvykau į šį kraštą.

Pasižadu būti Amerikos kraštui naudingu, o 
jums visuomet dėkingu. Jūs gal ir neįsivaizduo­
jate, kokią milžinišką paramą jūs suteikiate šel­
piamiems.

Tie nelaimingieji tikrai yra reikalingi jūsų pa­
ramos. Aukodami doleriuką-kitą, ar kokį rūbą, 
jūs atliekate kilnų gailestingumo darbą.

Nekartą girdėdavau jūsų šelpiamųjų atodūsį: 
“Kad tik greičiau USA laimėtų karą ir sukurtų 
teisingą taiką visame pasaulyje.”

Kiekvienas, savo laisvos tėvynės netekęs, tiki, 
kad USA Žmonės ir valdžia žiūrė*, kad nei viena 
Europos tauta nebūtų nuskriausta ir kad silpnes­
nieji bus užtarti prieš diktatūrinių valstybių pa­
sišokimus.

Per visą Vakarų Europą įvairių tautų išblašky­
ti milijonai nekantriai laukia teisingo USA spren­
dimo ir jo* pagalbos.

Pasaulio teisinga taika priklauso tik nuo USA. 
Komunistus išskyrus, taip šiandien galvoja kiek­
vienas europieti*. Visi džiaugiasi, kad žiauri na­
cių diktatūra liko galėtinai "sutriuškinta. Tačiau, 
daugelis Earopof tauftj 'kėhtia priespaudą kitos, 
nei kiek ne1 švėlriėlnčs diktatūros, kuri, panašiai 
kaip nacizmas, laiko suvaržiusi ir surakinusi visas 
žmogaus laisves, o patį žmogų yra padariusi vergu. 1

Esu pergyvenęs abi šias diktatūra* ir puikiai ' 
jas pažįstu. Ir tik šiandien galiu laisvai atsikvėpti ' 
savo gimtinėje, kur viešpatauja visiška laisvė ir 
drątiai sakau, kad lalaaingiaosia žali* pasaulyje 
y 4 USA

Mano diclžiaitsia, ';ro*kim®8, kaip ir kiekvieno 
myltaSt® taogaus—kad USA, galimai grei- |

aivicn\max yra frutcrnalč y.nii/.n . 
ariai, tusu. rūĮMnasi laUtiai)*" įhi

k, bet kartu ir tautybe. Tik lietuviai
ai tegali įsirašyti. Kuopa apijoi»‘ rr^inu» -n ir

Ui.rganizuota ilgiau i^Rilaiky- nė k,
Dizacija, kadangi pinigiikj jmokėji

•nokriti Iki i»is\ f vidui
V. VAITKUS

KNYGŲ VAJUS LIETUVIAMS 
TREMTINIAMS

Nuo seny laikų lietuvis siekė 
mokslo, Iviesos, kultūros. Kny­
ga jam buvo brangus turtas, ii- 
minties ir mokslo šaltini*. Lietu­
vio kaimiečio svajonš buvo savo 
sūnų ir dukterį išleisti j mokslą, 
atkelti jam vartus į kultūros lo­
bynus.

Tą lietuvio žengimą į šviesą 
skaudžiai suardė ką tik pasibai­
gęs karas. Ypač sunkioje padėty­
je šiuo atžvilgiu yra lietuviai 
tremtiniai Vakarų Europoje. Bet 
jie rankų nenuleido. Kad jaunie­
ji lietuviai neliktų be mokslo, 
Lietuvos tremtiniai pradėjo or­
ganizuoti mokslo įstaigas. Dabar 
Vokietijoje jie jau turi penkias­
dešimt vaikų darželių, šimtą pra­
džios mokyklų, dešimt gimnazi­
jų, eilę liaudies universitetų ir 
kitokių Švietimo organizacijų.

Tremtinių Balsas
Mokant vaikus, reikia lietu­

viškų knygų, vadovėlių, šią spra­
gą ypač opiai jaučia lietuvių va­
dai Vakarų Europoje. Vienas jų 
rašo laišką į Ameriką: “Vokieti­
joj yra daug įvairaus jaunimo, 
yra mažų, pradžios mokyklos am­
žiaus vaikų. Tai ar negalima bū­
tų jiems padaryti keletą vadovė­
lių, elementorių ar šiaip chres­
tomatinio pobūdžio knygelių, 
kad būtų iš ko juos lietuviškai 
pamokyti. Tai labai opus ir skau­
dus reikalas . . . Reikia visais 
būdais gelbėti jaunimas1 ir jis pa­
laikyti.’’

Šiuo metu vienas iš svarbiųjų 
darbų yra parūpinti tų knygų 
lietuviams moksleiviams Vakarų 
Europoje. Tačiau ir suaugę pa­
sigenda lietuviško rašto, savos 
knygos ir laikraščio. Išblaškyti 
po visus kraštus, dažnai jie sa­
vo laiškuose į Amerikos lietu­
vius pirmiau paprašo ne duonos 
ir ne drabužių, bet lietuviškos 
knygos.

Toki prašymo balsai ateina iš 
visur, kor tik yra lietuvių: iš 
Vokietijos. Austrijos, Italijos, 
Šveicarijos, Prancūzijos, Dani­
jos. Švedijos, Norvegijos ir ki­
tur.

Atskirti nuo savo tėvynės, nuo 
savo žemės ir sodybų, nuo savo 
ir mylimų asmenų, tie žmonės 
bent knygos lapuose trokšta grįž­
ti prie savo šalies upių, girių, 
laukų ir žmonių, kaip juos yra 
apdainavę garsūs Lietuvos poetai 
ir pavaizdavę jos pasakotojai.

Nauja Darbo Dirva
Tad prieš visus laisvėje esan­

čius lietuvius iškyla nauja darbo 
dirva: suteikti knygų lietuviams 
Vakarų Europoje—tiek mokslei­
viams, tiek suaugusiems, kad jie 
turėtų iš ko šviestis, dainas dai­
nuoti. savo tėvų pasakas pasiskai­
tyti ir bent iš knygos lapų tuo 
tarpu išvysti Lietuvą gražią, 
skaisčią, garbingą ir sykiu tiek 
daug iškentėjusią.

Imkimės darbo, nieko nelauk­
dami. Niekas kitas už mus jo 
neatliks; tai kiekvieno lietuvio 
uždavinys—nunešti šviesos, lie­
tuviškos knygos mūsų broliams 
ir seserims, ištrėmime vargo da­
lią bevargstantieins.

Bendras Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondas, Šalia medžiaginio

Sv. Rožančiaus Istorija
rūpinimosi tremtiniais, imasi iios 
naujos pareigos ir skelbia Kny­
gos Vaflį Lietuvių Tremtinių 
Reikalui.

Lietuviui tremtiniui kiekvie­
ni sava knyga bus džiaugsmo ir 
paguodos Šaltinis.

Reikalingo* Knygos
Bet norike pabrėžti, ko pir­

moje vietoję, reikia: aukokite vi­
sus lietuviškus mokyklų vadovė­
lius. kaip skaitymų knygas, ele­
mentorius, priešmokyklinių vai­
kų paveiksluotas knygeles, gra­
matikas, matematikos vadovėlius, 
istorijos, literatūros knygas, lie­
tuvių klasikus, kaip Duonelaitį, 
Daukantą, Valančių, Žemaitę 
Baranauską, Maironį, Pečkaus 
kaitę. Vienuolį, Krėvę ir kitus.

Aukokite pasiskaitymų kny­
gas, apysakas, poezijos, dainų 
rinkinius, o taip pat ir tikybi­
nę literatūrą. Prie jų pridėkite 
maldaknyges, kad lietuvis kata­
likas turėtų iš ko garbinti Die­
vą savo tėvų kalba.

Jei kas turėtų rimtų žurnalų, 
kaip “Židinio", “Naujosios Ro­
muvos“ ir kitų, arba Lietuviškos 
Enciklopedijos.—visa tai būtų 

.brangi dovana lietuviams Vaka­
rų Europoje.

Lietuvių kalba paskutiniais 
metais buvo labai ištobulinta. 
Todėl Šių laikų lietuviams jau 
netiktų knygos parašytos menka, 
pasenusia kalba: duokite savo 
broliui gerą knygą, bet ne kokią 
bevertę brošiūrėlę. Pasenusi, be­
vertė knygpalaikė lietuvio nepa­
guos, jo dvasios neatgaivins ir 
nepakels. Tai gali padaryti tik 
gera knyga, nors jos paviršius 
jau būtų ir aptrintas. Svarbu 
gražus, gilus turinys, mintys, o 
ne apdarai.

Išgirskite i Balsą!
Išgirskite tretatihių lietuvių 

balsą: duokite jtbms knygų. 
Peržiūrėkite savo'lentynas, skry­
nias ir meskite akį j palėpę, gal 
ten yra užmestų gerų raštų. Te­
gu jie ten nedulkėja ir nedūly- 
ja, nes jie labai, labai reikalingi 
•tūkstančiams lietuvių.

Paskiri asmenys, mokyklos, 
draugijos, organizacijos, parapi­
jos—visi kaip vienas į šviesos 
talką: rinkite knygas, aukokite 
jas ir kuo greičiausia siųskite į 
Bendrąjį Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondą, kuris jas tuoj pri­
statys lietuviams Europoje.

Jei kas turėtų ar žinotų ką 
turint didesnį kiekį bet kurios 
knygos, malonėkite pranešti—gal 
bus galima susitarti tas knygas 
nupirkt.

šis lietuviškos knygos vajus 
skelbiamas nuo spalių 1 d. Visas 
lietuviams tremtiniams skiriamas 
knygas prašome siųsti tokiu ad­
resu: UNITED LITHUANIAN 
RELIEF WAREHOUSE, 101 
Grand St., Brooklyn II, N. Y.

Visiems lietuviškos knygos au­
kotojams iš anksto reiškiame 
nuoširdžiausios padėkos žodžius.

BALF VALDYBA

19 Wes! 44th Street 
New York 18, N. Y.

VARŠUVOS KOMUNISTINIS REŽIMAS
NUTRAUKĖ KONKORDATĄ SU VATIKANU

New York (LAIC)—Maskvai Sosto aiškinitAd, vokiškieji 
diktuojant, Varšuvinė lenkų vai- I nistratoriai buvo p^skirH* laiKi- 
džia nutrauki 1925 metais suda- i“** *r **** todžL lenkų baž­

nytinės ierarchijoa pareigūnai 
savo pareiga* eiti buvo okupan­
to sukliudyti, 

šia proga bu* pravartu prisi­
minti, kad konkordato su Sven-

rytą konkordatą su šventuoju
Sostu. e 

Konkordatas nutrauktas tuo 
pretekstu, kad vokiškąja! okupa­
cijai Lenkijoje siaučiant, Vati-'tuoju Sostu nutraukimu prasidč- 
kanas paskyrė dviem Lenkijos I jo ir Paleckinės valdžios era Lie- 
balnytinit provtaąijoa diocezi- tuvoje.
jom* vokiikuotiu* dvasiškius ad-

ratoriu* (Cholmo ir Pnr- kanu buvo sudaryta* 1Q33 me 
nanė* rlifxr ii >nm*). šventoj© taia.

Lietuvos konkordatas su Vatf-

Rašo PADANGES ARAS
Visas krikščioniškas pasaulis ik, didelė* pagarbos, meilės ir 

nuoširdžios padėkos yra pašventęs net du ištisu menesiu Marijos 
garbei. Gegužės mėnesį—Marija yra šlovinama ir garbinama, kaipo 
Nekaltai Pradėtoji Panelė, bet sykiu ir Dievo Motina; spalių gi 
mėnuo—Jai yra pašvęstas, kaipo šv. Rožančiau* Karalienei. Nors 
daug ir įvairių maldų šimtmečių bėgyje Bažnyčios yra sudėta iš­
reiškimui atatinkamos pagarbos, garbės Dievo ir mūsų pačių dvasi­
nei Motinėlei, tačiau šv. rožančius yra brangiausiu, jo* pačios šir­
džiai meiliausi* ir tiesiausia keljas prie Jos, sykiu ir mūsų visų 
amžino išganymo neabejotinas įrankis, ypač Dievo malonių gavimo 
tikrasis raktas.

Kad tai yra gryna tiesa, o ne šiaip jau tuščiomis sugalvotas 
išmistas, pažvelgkimc bent trumpai į šv. rožančiaus istorijos lapus 
ir be jokios abejonės įsitikrinsime, kad Marija pati yra pasirin­
kusi rožančių, kaipo mūsų galingą raktą prie jos motiniškos širdies 
ir Dievo neišsemiamų malonių šaltinio. Šv. rožančiaus kalbėjimo di­
delę naudą ir begalinę vertę visam pasauliui—asmenišku. Šeimyni­
niu ir tautų gerovės atžvilgiais—aiškiai Įrodo mums istoriški fak­
tai, pačios Marijos pažadėjimai ir daugelio popiežių išsireiški­
mai, bei įsakymai, štai kai kurie svarbūs istoriški faktai.

L ŠV. DOMININKAS, 1212 M.
Kuomet šv. Domininkas apie 1208 m. skelbė Kristaus mokslą ir 

evangelijos šviesą klaidatikiams Albigensams pietų Prancūzijoje, 
jam besimeldžiant vėlyvos nakties metu apsireiškė Švč. Panelė 
Marija su kūdikėliu Jėzumi ant savo kelių belaikant, ir padavė jam 
šv. rožančių, kaipo galingą maldos ženklą visuose gyvenimo reika­
luose. Nors, tiesa, jis per keletą metų jau sunkiai darbavoi tų žmo­
nių tarpe, tačiau darbo vaisiai buvo vis laitai menki. Dienos metu 
jis skelbė jiems išganymo tiesas, o naktimis nuolatos melsdavosi 
už paklydusius ir nusidėjėlius.

Tačiau nuo tos dienos, kurioje Marija jam apsireiškė mažoje 
koplytėlėje Proniile miestelyje, 1212 m. Prancūzijoje, jo darbų 
pasekmės pasidarė nuostabiai sėkmingos Su šv. rožančiaus pagalba, 
jis nugalėjo visus klaidatikius, atvertė daugelį nusidėjėlių ir mili­
jonus tikėjime paklydusių žmonių grąžino prie Sutvėrėjo, į tiesos 
ir išganymo kelią. Tradicija aiškiai mums nusako, kad pati Marija 
išmokino jį kaip reikia kalbėti rožančių ir įsakė jam platinti tą iš­
ganingą maldos įrankį visame pasaulje. aiškiai pažadėdama savo 
galingą pagalbą. Nuo tos dienos šv. rožančiaus kalbėjimas prasipla­
tino visose pasaulio tautose.

Pergalė Prie Muret, 1213 Metais
Apsiginklavęs šiuo galingu maldos šarvu, šv. Domininkas ste­

bėtinai sėkmingai darbavosi tarpe klaidatikių Albigensų ir bendrai 
tarpe atšalusių tikinčiųjų, grąžindamas juos į tikrąją Kristaus 
bažnyčią. Kariškuose veiksmuose šv. rožančius irgi daug pagelbėjo, 
suteikdamas pergalę krikščioniškoms tautoms. Narsus karo vadas 
krikščionis Simonas de Montfort, šv. Domininko patariamas, prieš 
garsųjį mūšį su klaidatikiais, Įsakė visai savo armijai viešai at­
kalbėti rožančių. Žiauri kova prieš priešus buvo laimėta prie Muret 
1213 metais ir toje pergalės vietoje Švč. Panelei Marijai viešo dė­
kingumo vardan tapo pastatyta pirmoji pasaulyje šv. Rožančiaus 
bažnyčia.

Pergalė Prie Lepanto, 1571 Metais
Aiškiausi visų šv. rožančiaus pagalba kovų įvyko prie istori­

joje garsaus Lepanto. Viduramžio puslaukiniai turkai-magometo- 
nai valdydami galingą laivyną Viduržemio jūroje, grėsė užpulti ir. 
sunaikinti visą krikščioniškąją vakarų Europą. Popiežius šv. Pijus 
V, gelbėdamas krikščioniją ir civilizaciją, sudarė prieš užpuolėjus 
didelį suvienytų jėgų krikščionišką laivyną, kurio pastatymui su­
teikė milžiniškų lėšų garsieji Venicijos, Genuos miestai ir Ispa­
nijos valdžia. Laivyno kamandierium tapo išrinktas Don Juan iš 
Austrijos. Nuo pat ankstyvo ryto rugsėjo mėn. 17 d., 1569 met. 
pats popiežius Pijus V Įsakė visose šalyse bažnyčioms laikyti 40 
valandų atlaidus ir prieš išstatytą Švč. Sakramentą visiems kalbėti 
viešai šv. rožančių, prašant Marijos aiškios pagalbos prieš priešus.

Atėjo lemiančioj! kovos diena—spalių 7 d. Pats popiežius visą 
naktį praleido maldoje, be apsistojimo kalbėdamas-rožančių. Visi 
jūrininkai, karininkai ir admirolai be išimties—skaičiuje 65 tūks­
tančių, per 3 valandas dievotai kalbėjo rožančių, visi atliko išpa­
žintį, priėmė šv. komuniją ir pats Apaštališkas Delegatas suteikė 
visiems popiežiaus specijalų palaiminimą. Anksti rytmetyje pra­
sidėjo arši ir žūtbūtinė kova. Smarkus vėjas pūtęs prieš krikščio­
nišką laivyną staiga nutilo, vakarop pergalė nukrypo krikščionių 
pusėn, magometonų-turkų milžiniškas laivynas tapo beveik sunai­
kintas ir tik sužaloti likučiai vargais negalais paspruko. Nuo to 
mūšio jie niekad, net iki šių dienų nebeatsigavo kariškose jėgose 
Viduržemio jūrose. I

Nuo pat šios garsios pergalės dienos pats admirolas Don Juan 
pripažino didelę pagarbą Marijai, Šv. Rožančiaus Karalienei. Ir 
pats Venecijos Senatas iškilmingai pranešė kariaujančių tautų vy­
resnybėms šiais žodžiais: “Tai buvo ne generolai, admirolai, ba- 
talijonai, ar ginklai, kurie suteikė mums garbingą pergalę, bet piti 
šv. Rožančiaus Karalienė, Marija.“

Pergalė Prie La Rochelle, 1627 Metais
Kuomet Prancūzijos imperatorius Liudvikas XIII pradėjo 

smarkią kovą prieš sukilėlius Hugenotus. Įsistiprinusius La Ro­
chelle pilyje, jis pirmiausia karštoje maldoje kreipėsi į Mariją, 
šv. Rožančiaus Karalienę. Prieš pat kovos pradžią jis net pėičias 
nuėjo į garsiąją Pergalių karalienės bažnyčią Paryžiuje. Tuomet 
jis įsakė visiems kalbėti viešai rožančių ir prašyti Marijos pa­
galbos.

Gegužės 20 d., 1627 m., Paryžiaus arkivyskupas viešai pradė­
jo kalbėti rožančių, dalyvaujant visam imperatoriškam pareigū­
nų dvarui, gausiam būriui aristokratijos, dvasiškuos ir tūkstanti­
nėms tikinčiųjų minioms, šis nuoširdus draugiškos pagalbos pra­
šymas buvo kartojamas kiekvieną šeštadienį, šv. rožančiaus kal­
bėjimo reikalingumas buvo platinamas sykiu ir karališko* armi­
jos kareivių tarpe. Daugiau negu 15 tūkstančių rožančių kasdien 
tapo išdalinta kareiviams, kurie paskirtoje valandoje sykiu bal­
siai Jį kalbėdavo.

Pagaliau jie puolė sukilėlių labai stiprias tvirtoves ir įvykus 
kruviniem* mūšiams, priešas tapo nugalėtas ir visoje Prancūzi­
joje užviešpathVo tikėjimo laisvi. Garsusis Paryžiaus universite­
tas viešai paskelbė, kad ši pergalė įvyko tik su pagalba Marijos, 
pri© kuriojimvo taip nuoširdžiai kreipiamasi, visiem* šalies gy­
ventajam* /yfciu bekalbant Iv. rožančių.

(Bus daugiau) .

“VAI LĖKITE, DAINOS”
Gražiausių Liaudie* Dainų Rinkiny*

Paruošė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išlaido Pr. 
Juras.

Knyga 220 puslapių, nedidelio formato. Telpa 333 patempi 
populbriškiauaio® liaadies dalaoa. Kaista 7$ centai.

UMaalcurt j rsaS,” P. 0 Box ji Wilk—
Barre. Pa.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 
(Lithuanian R. C. Alliance of America).

Laiškai siųsti: P. O. Bos lt. Phone: Wilkes-Barre t-471i

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F. Baltusevičius, Dv. Vadas, 1703 Jackson 8L, Scraaton, P»- 
L. šimutis, Prezidentas, 2384 S. Oakley Ave., Chicago, 11L 
J. Vaičaitis, Viee Prezidentas, 213 Ferdinand 8L, Scranton, 
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wllkee-Barre, Ps- 
J. Yonakas, Iždininkas, 57 Church St., Pittston, Penna.
P. Karašauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan St., Lyndwood, W -B., ra.
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 118 Patterson St., Tamaqua, Pa-
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. 0. Box 82, Wilkes-Barre, Fa-

KONTROLES KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grith, 4631 So. Ashland Ave., Chicago. BL
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
8. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. Jonas J. Grigalus, 52 “G” St., So. Boston, Mass.
2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. X.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. s.

TEISMO KOMISIJA
1. Juozas Batvinskas, 94 Fulton St, Wilkes-Barre, Pa.
2. Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, 111.
3. Veronika Petraitienė, 550 Broad St, Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.

- 8. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS komisija

1. Kazimiera Šleinienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
8. Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. T. 

JAUNIMO KOMISIJA
1. Kun. Alt. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.
8. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
4. Jurgis šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa. . ‘
5. Ant Račkauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

BERTAININ1S LRKSA KETVIRTOS APSKRITIES SUSIRINKIMAS
Pareikšta džiaugsmo ir pasitenkinimo dėl dvasios vadų 

raginimo katalikus rašytis į Susivienymą.—Visi ryžtasi 
stoti į naujų narių prirašymo darbą. Vykd. Taryba prašo­
ma išdirbti ir nedelsiant pravesti konversįjjąc—ALT pa­
skirta $100.00.—Kuopos raginamos remti National War

• ifttiiy fJ^*1 * *
1 Bertaininis LRKSA 4-top^M’ik&f/kad praeitana vajuj jų 83 kp. 
krities kuopų atstovų jsjjrt'inki- gavo 21 naują narj. ęentro sekre- 
mas įvyko sekmatlienį, rugsėjo torius Vinčas T. Kvetkas įteikia
30 dieną, Šv. Mykolo parapijos 
svetainėje, 1073 Jackson Street, 
Scranton, Pa. .. • •'
i Apskrities pirmininkas Vita­
lius Leiiokas susirinkimą, atidarė 
2:30 vai. po piety, pakviesdamas 
Vykdorhosios Tarybos dvasios 
vadą, vietos parapijos kleboną 
gerb. kun. J. F. Baltusevičiy su­
kalbėti maldą.
‘ Sukalbėjus maldą pirmininkas 
paprašė dvasios vadą pratarti 
keletą žodžiu J susirinkusius? 
Kun. J. F. Baltusevičius labai 
nuoširdžioj kalboj pasveikino at­
vykusius atstovus ir džiaugėsi, 
*Had jo vadovaujama parapija bu-Į 
Vo pasirinkta laikyti susirinkimą 
Srrinąją Susivienymo Fraterna­

is Savaitės dieną. Visus atstovus 
ragino uoliai padirbėti Fraterna-

Savaitės laikotarpiu Susivie­
nymo auginimui ir neatidėti šip 
flarbo į vajaus pabaigą. Nors šv. 
Mykolo parapija nedidelė, pa­
reiškė gerb. dvasios vadas, bet į 
tarbą stojant gabiam organiza^ 
tdriui Petrui Talkevičiui, Jur­
giui Šlakiui ir kitiems, 155 kuo­
pa šiame vajuje bus pati pirmoji. 
Am. J. F. Baltusevičiaus kalba 
palydėta gausiais aplodismentais. 
' minlnkas V. Leiiokas dėkoja 
dvasios vadui už nuoširdžią kal­
bą ir gražų paskatinimą prie 
darbo.

Kuopų atstovai, atvykusieji iš 
Į’vairių kolonijų, pareiškia dide­
lio pasitenkinimo ir dėkingumo 
gerb. klebonams ir jų asiatsn- 
tara®. kurie iš sakyklų taip gra­
žiai /a gi no parapijiečius rašytis 
į Susivienymą. Dabar, esą, Vyk­
domosios Tarybos ir gerb. dva­
sios vadų vajui dirva paruosta, 
•ik k u -į , - i k r : i-ikia

Petrui Talkcvičiui, praeitam va­
juj ptifkšiųšiam 13 naujų narių, 
dovanų ir sveikina už gražų dar-

Pirmininkas V. Leiiokas pa­
skiria vietinės 155 kuopos atsto­
vą Petrą Talkevičių šiame susi­
rinkime būti tvarkos prižiūrėta- 
ju-:j ;ir it I

Apskrities valdybos vardošau- 
kis. Dalyvauja: pirm. V. Leiio­
kas, sekr. P. V. Zdanavičius, ižd. 
J? Masonis, iždo globėjai J. Bat­
vinskas ir S. Galinis.
! j ' * ‘
'Pirmininkas siūlo* išrinkti 

mandatų patikrinimui, komisiją. 
T komisiją pristatyti'A. J. Agur- 
kis, Vincas Balinskas ir A. Na­
vikas. Pristatytieji akmenys vien­
balsiai užtvirtfhti.
4 T : « • t ■

.Petrai V. Zdanavičius skilto 
praeito apskrities kuopų atstovų 
susirinkimo protokolų, kuris pri­
imtas, kdip išskaitytas.

A. J. Agurkis, mandatų komi­
sijos vardu praneša, kad visų 
kuopų priduoti mandatai yra 
tvarkoje. Reprezentuojamos šios

Sekr. V. T. Kvetkas prunrta, 
kad P. J. Karašauskas, V. T. iž­
do globėjas, negalėjęs pasi­
traukti nuo savo tiesioginių pa­
reigų, o redaktorius M. Zujus, , 
sąryšy su Fraternale Savaite, y- 1 
ra išvykęs J Massachusetts val­
stijų, todėl dėlei šių priežasčių i 
minėti asmenys negalėję šiame 1 
susirinkime dalyvauti.

Pirmininkas kviečia sekr. P. V. 
Zdanavičių rengėjų vardu išduo- , 
ti praeito išvažiavimo, įvykusio 
rugpiūČio 19, Rocky Glen Parke, 
apyskaitą. Sekretorius išskaito I 
smulkmenišku apyskaitą. Pajamų 
buvo 1780.68','ttfedų>48 90; pel­
nas $331.78. Apyskaita vienbalsiai , 
priimta.

Pirmininkas V. Leiiokas pra­
neša, kad apskrities valdyba sa­
vo susirinkime nutarė iš išvažia­
vimo pelno skirti $100.00 Ameri- , 
kos Lietuvių Tarybai. Apskrities 1 
valdybos nutarimas vienbalsiai 
užgirtas.

Vykdomosios Tarybos sekreto- ■ 
rius Vincas T. Kvetkas plačiai , 
ir nuosekliai aiškina mūsų Susi­
vienymo stiprią finansinę pade- 
tį. Dabar, esą, mūsų Susivieny- l 
mas finansiniu atžvilgiu yra stip- 1 
rus. Solvency yra 108 procentai. 
Tad solvency 8 procentais aukš- 1 
tesnis, negu kad apdraudos de- ' 
partamentai reikalauja. Tokiu 
būdu, dabar vykdant konversiją ; 
nariai gautų geriausias sąlygas, ; 
geresnes negu kitos panašios or-11 
ganizacijos duoda. Jis ruošia tuo 
reikalu planą ir paruošęs siūly- , 
siąs Vykdomąjai Tarybai ir ap- I 
draudos departamentams tą plana 
UŽgirti. Sekretorius savo kalba 
pailiustravo pora pavyzdžių senų 
ir naujų polisių vertę, šiuo klau­
simu dar kalba bei klausimus p. 
Kvetkui stato J. J. Šaučiūnas, A. 
J. Agurkis, S. Galinis, J. Maso- 
nis, P. KantakeVičius. Kalbėju­
sieji pareiškė, kad jei konversija , 
neišvengiama ir ji prisieis vykin- J 
ti, tai tą reikėtų daryti tuojau, 
ilgai nedelsiant.

A. Navikas įnešė, M. J. Kviet- j 
kus parėmė, kad šis susirinkimas ; 
išklausęs centro rt^retoriaus V. 
jTj, Kvetko .{flaW)-''pranešimą apie 
S-mo finansklę'padčtį ir konver- 
ąiją, prašo Vykdomąją Tarybą 
išdirbti planą pagal sekretoriaus 
sugestijas ir tą planą nedelsiant 
vykdinti. Priimta vienbalsiai.

S. Galinis daro siūlymą, kad j I 
apskritį priklausančių kuopų or­
ganizatoriams, kurie darbuosis 
šiame vajuje, skirti dovanas. Kal­
ba Jurevičius, M. J. Kvietkus, J. ( 
Vehslauskas. A. Navikas siūlo 1 
skirti 3 pinigines dovanas $15, 
$10 ir $5. Tuo pačiu klausimu 
antru atveju kalba S. Galinis. A. 
Navikas savo įnešimą atšaukia ir 
siūlo palikti šį klausimą išspręs­
ti apskrities valdybai. Priimta 
vienbalsiai.
1 ČentrO sekretorius, Amerikos 
■Lietuvių Tarybos narys Vincas 
T. Kvetkas kalba šaukiamo Ame­
rikos Lietuvių Kongreso reika­
lu. Siūlo svarstyti atstovo siun­
timo reikalą. J. J. šaučiūnas pa­
remia. Dar kalba Venslauskas, 
Jurevičius ir kiti. Kadangi aps-l 
kritis jau yra paskyrusi Tarybai 
žymią pinigų sumą, o atstovo 
siuntimas pareikalautų dar antra 
tiek pinigų, tad J. Venslauskas 

|įnešė, P. Jurevičius parėmė pri-

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI ISIJUDINAM Į DIDJJĮ, SAVĄJĮ DARBĄ

V v k ■! m- « . • * 1...« i ><l I nn>

| .r.rika v i r prmimn

pitmininka* l’i I ■ >1 r'
kp organizatoriui S 
kiti pareiškia kad |ir

•iduosią Simonai (.alinti parriž

Elizabeth, k. j.-i-Uw kartos 
suairinklųuui bus spalių 7-tų dieną 
tuoj pa sumai. • ' * *

BRIDGEFORT, Ctss. — 9 kvapas 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
•v. Jurgio parapijos n stula* J Uwj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa^-10 kuopos 
susirinkimas bus -palių 7-tą dieną 
tuoj po sumos šv. Kazimiero para­
pijos svetaiaėj.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieaą 
?o sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp 
susirinkimai) bus spalių 7-tą dieną 
M paskutinių pamaldų parapijos sve­
tainėj, kampas South Ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyt! 
lusirinkimaa.

TAMAQUA, Fa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvaiti.

PHILADELPHIA, Pa. — JO kp- 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rąštl- 
«šs kambary.

KENOSHA, WU. — 22 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuoj po sumos šv. Marijos parapijos 
svetainėj.

HASTINGS, Pa. — 23-ėios kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

CHICAGO, 1*L — 89-toe kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dienų 
8-čią valandą po pietų, 54,6 South 
Weathworth St svetainėj. M z load- 
kite viri nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
susirinkimai bus spalių 13-tą dieną 
pobainjrtinėj svetainėj, 7-tą valandą

CLEVELAND, OhU. — SO kuopos 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
7 :30 vaL vakare Lietuvių svetainėje.

LAWRENCE, Mam. — 52 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
10 vai. rytą Šv. Pranciškaus para­
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. 54 kp. 
susirinkimas bus spaliu 7-tą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną 
Bayonne, N. J. Pradžia 7 vai. va­
kare. ‘

PATERSON, N. J.—-68-tos kuepte 
susirinkimas bus spalių 7-tft dieną
tuoj po antrų Ąnlžių.

• h I 4
RACINE, W1*. —- 67-tea kuopos

susirinkimas bus spalių 7-tą dieną
Park Ave. ' ,, » r’

OLD FORGE, Pa. j— 70 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
2-rą vai. po pietų Onos Malinauskie­
nės namuose, 600 Grace St., Old 
Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. —92-rM kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų bažnytinėj svetai­
nėje.

CHICAGO, III. — 8^-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-ta dieną 
7:30 vakaro adv. J. J. Grish ofise, 
4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ui.

HAZLETON, Pa. — 98-g) i kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių pM Petrą 
Stasiukonį, 107 E. Creep Stneį, 
Haslotou, Pa. ' *! *

BENTLEYVILLE, kuopos 
susirinkimas bus spalių T-tą . diėną 
po sumos šv. Luito psrapljos svctŠI* 
nėj. . , .

WORCESTER, “"HL-& ‘•a*’ 
susirinkimas bos zpblįb ‘ 74|ą dmlą

kuopos, būtent: 1 kp. Edwards- ijiajdas padengti, jei kita
▼ille—Juozas Vena lauš kas; 7 kp. 
Pittston, P®.—Ignas Leškauskas: 
17 kp. Wilkes-Barfe—J. Aušdra, 
M. J. Kvietkus, A. Navikas, J. 
Naruševičius; 34 kp. Kln^ton— 
Adolfu mImNei 83 kp. Nrai* 
ton—Si Galinis, J. Vaičaitis; 1M 
kp. Scranton—Petras Talkevi- 
čius, Vincas Balinskas; 1S3- kp. 
Pittston—Pranas 209
kp. Kthvard«ville—Jonas J. šau-l 
čifinas, A. J. Aftiffels. ■ •

Susirinkime dalyvauja 8 kuopų 
14 Atstovų; apskrities valdytuos 
S mariai ir trys V. T. nariai— 
vice pirm. J. Vaičaitis, sekr. V.

i K V rf kai ir I#<l j ( , I, Ulei k I 

( V v k rlom, >• i<>« Tarvin’ virc pi 

nu n i n k an [ V ai‘ a i r i« > ■ ap» k ■ > r

glr>t»4)a» (lalii’n atzto'aura 

ir X.t kuopai V i»<> «u nprendlra 

mii"|U l>alzi. /G ainiam; I aip par

kokia organizacija aiųatų atstovą.
J. Vaičaitis siūlo pataisymą, bū­
tent, jei neaiunčiam atstovo j 
kongresą apskrities vardu, tad šį 
klausimą atidšti visai į šalį. Už 
pataisymą balsuoja 8. už įnešimą 
7, kiti susilaiko. Atstovo į A. L.
K. siuntimai atpuolė.

Vykdomodida Tarybos sekreto­
rius V. <*. Kveikks kklba Nation­
al War Fu& vajFėV reikalu ir 
prairta, lį^'V/ ’T-'^usirinkime 
■atarta .■ tani • i V « jau paau­
sį ita $100.00. Būtų gražu, kad ir 

kuopos šį reikalą 
remtų. Bendras Amerikos Lietu­
vių Fondas yra NWF šaka. 
BALF, kuris rūptaaij Lletuvrm 
pzl'egrim i, iretnoni . .., -nūs.. 
MivziųuBių tęvi nainn, *r.|.,ni.. 
gev<, ii NV»l |>e/a<|e pinų k^l 
Hm ’:k-l n '-!« pa.k . -j Vhm, 
(MM) Siūlo u.<l.., iu,.i, NWT va 

jų | | IzuČiūriAz pzieiniz Virt, 

belzial siūlymas užglrtas ir vi­
so* | apsk : it | pt . k Isman,- >,,* , ,.

NEW MAVEN.
* uši rink i imi bus
«uo. po pamaldų, 
aėj Svarbų visiems nariams daly­
vėm

" paltą 7-tą dteną 
baiaytiM) avatrt-

MANCHESTER. N. H. — 119 kp. 
susirinkimoe bus spalių 9-tą dieną 
Lietuvių Hliožlą Klubo svetainSj, 334 
Pins 8t., 7-tą valandą vakar*.

SPRINGFIELD, IIL — ĮSI kuopas 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. No­
riai. teiksiąs aUUaakyt, naują kąa- 
dida’ų ataivest ir uieimoktt ui vilktas 
duokles.

EXPORT, Pa. — 12ė-tas kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
3 vai. po- pietų Polish HaU, William 
Fenn Highway, Export, Pa.

CAMBRIDGE, M..*.—127 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių.

WESTERNPORT, Md. - 181 kp. 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
1 vai. po pietų pas V. Puškfiną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti. -

BROOKLYN, N. Y. — 184 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
Karalienės Angelų parapijos salėj, 
,aoj po sumai. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirink iman ir no- 
pamirškite savo draugų atsivesti.

CARBONDALE. Fa. — 140 kp. 
susirinkimas bus spaliu 12-tą dieną 
7 vai. vakare J. Sarakauiko same, 
183 Pike Gt, Carbondale, Pa.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną 
Šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

(Tąsa nuo 1-mo puslapio) 

pačioj salėj įvyko prakalbos. 
Bt* redaktoriaus buvo ir dau­
giau vietinių kalbėtojų. Pir­
madienį, antradienį ir trečia­
dienį kalbėjo, Cambridge, 
Lawrence ir Brocktone. Re­
daktoriui šiame dačbe gelbs­
ti tenykštė dvaaiškija, Mass, 
apskrities valdyba — Vincas 
Kudirka—pirm., K. Venčius 
—sekri; “D-ko” red. A. F. 
Kneižys, administratorius A. 
Peldžius, Vyčių centro pir­
mininkas Pr. Razvadauskas, 
J. Glineckis ir kiti.

Chicagos apskrities pirm. 
J. Mickeliūnas praeitą sek­
madienį, rugsėjo 80-tą irgi 
buvo sušaukęs tos apskrities 
susirinkimą sudarymui pla­
nų Fraternalės Savaitės ir 
šio vajaus metu veikimui. 
Susirinkime kalbėjo Vykdo­
mosios Tarybos prezidentas, 
“Draugo” redaktorius L. Si­
mutis. Jis patiekė planus, su­
darytus veikimui šio vajaus 
metu. P-ni Sagamogas buvo 
pristatyta kaipo generalė ap­
skrities organizatorė. Susi­
rinkimui raštininkavo Ignas 
Sakalas.

Tą patį sekmadienį įvyko 
ir Ketvirtos Apskrities susi­
rinkimas Scranton, Pa. Čia 
kalbėjo dvasios vadas kun. 
J. F. Baltusevičius, 
pirm. J. Vaičaitis, sekreto­
rius V. T. Kvetkas ir ižd. J. 
G. Joneika. Susirinkimas 
praėjo labai gražioj nuotai­
koj. Kuopų atstovai pasiryžę 
stoti į tarpusaves lenktynes. 
(Platesnis šios apskrities su­
sirinkimo aprašymas telpa 
kitoj šio numerio v ievoj.).

Vykd. Tarybos iždo glo­
bėjai—P. J. Karašauskas ap­
rūpino aplikacijomis ir kita 
reikiama medžiaga 4-tos ap­
skrities kuopas, o V. Abro­
maitis Pirmos Apskrities 
kuopąS^ Kiek sąlygos, leis, 
jįedu yra pasiryžę šio vajaus 
metu įjudinti visas minėtų 
apskričių kuopas.

J centrą šią savaitę krei-

Geriausios kloties visiems 
veikėjams ir nariani&I

VINCAS J. KVETKAS
LRKSA Sekretorėm

ROCHESTER, N. Y

LRKSA 103-čios Kuopos 
Narių Dėmesiui

103 kp. mėnesinis susirinkimas 
įvyks spalių 14 dieną, tuoj po 
Mišių Šv. Jurgio parapijos sve­
tainėje. *

Kviečiame visus narius į šį su­
sirinkimą atsilankyti ir užsimo­
kėti duokles.

Karas jau pasibaigė, tad esame 
liuosi nuo karinių rūpesčių, da­
bar galime ir privalome padirbė­
ti Susivienymo gerovei. Kurie į- 
sirašys dabar, šio vajaus laiku, 
mokės mažesnes duokles negu 
tie, kurie įsirašys vėliau, kai nau­
ji certifikatai bus paruošti ir į-

vice

SPRING VALLEY, III. — 146 hp. 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
2 rsL po pietų, bažnytinėje salėje. 
Nepamirškite atsilankyti ir atsimokėti 
save duokles.

CALUMET CITY, 111.—149 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
po pamaldų Šv. Mykolo parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkhnas bas stalių 7-tą dieną 
tuoj po sumai $v. Kazimiero parapi­
jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, IIL — 16*tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dienų 
parapijos mokyklos kambariuose 1 v. 
po pietų.

COLLINSVILLE, III — 161 kp „
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 1 peši, reikalaudfimi dRUglHU 
i vai. po pietų bažnytinėje svetaia*- apiikacijy šie asmenys: E. 
I**)’ * ” iVyturienė, Waterbury, Ct.;

CHiCĄ^ę, iu.-163-čio. kuopos c A Venčius, 52 kp., Law- 
atialalnbiaM Ar. Žana araallll M.fu «lir»ytfl _ ___ / «

I po antrų miiių (9* 4"
• Vartų parapijos sTUUf|įėJtvt '

• * * ( I
CHICAGO, llIlneU lbO kuOfos 

susirinkimas bus spalių T-tą dieną 
Aušros Vartų parapijos svita InOj* *1 
vaL po platų.

DUQUESNE, Fa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-ta dieną 
pas Musnoekį Juozą, 45 North Third 
St, 1 vai. po pietų. Visi nariai ma­
lonėkite dalyvauti lf užsimokėti trt 
aosiaos dso-kles.

BRADMCK, F*. — 1«8 kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
tuoj po pamaldų bažnytinėje svetainė­
je. MrtrtWM vW rtrtM ataKaittoti 
rMIMMN duokite. Talpą! Kepami r* 
kita ataivasti naujų narių.

MNP IMMM — Nt kp. 
susirinkimas bus šuolių 8-tą dieną 
7:89 vakarą Šv. Aa«ri«|ass parapijos 
salėj, kasnp&s Stanley ir Church Sts.

BROOKLYN. K. Y. — 115 ktmfos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną

pos ir jų nariai prašom! If rRgŽ» 
narni visomis ilgai—moda­
liai ir materialiai—NWP •vajlų

Pirmtetafe* prąmO, kad H- 
un, BiiBit mkiimo vlfų H .alka

■ 1 ii 1 < luti t 11, k i n>4

Tad stokime visi į darbą! Pri­
kalbinkime bent po vieną kandi­
datą ir atsiveskime į kuopos su­
sirinkimą.

Gauti informacijų, kreipkitės 
j J. F. Jokšą, 1091 North St.

Gerbiamieji nariai bei narės, 
iš praeito mūsų organo “Garso” 
specialaus numerio pastebėjome, 
kad Vykdomoji Taryba deda pa­
stangas išauginti mūsų Susivie- 
nymą. Matydami gražias mūsų 
viršininkų, dvasios vadų ir vi- 

' suomeninkų pastangas, padėkime 
jiems. Jų pastangos be mūsų, o 
mūsų be jų, būtų bergždžios. Tad 
suremkime pečius ir stokime į 
darbą!

Specialus numeris, pilnas gra­
žių aprašymų padarė į visus ge­
ro įspūdžio. Aš to numerio ga­
vau ekstra egzempliorių ir išda- 

1 linau žmonėms mūsų kolonijoj, 
kurie mūsų organizacijoj dar ne­
priklauso. Jei dabar VISI stosi­
me į darbą, gausime naujų na­
rių. daugjaū, negu mes tikimės.

1 tr:-: t i • • 1 ' 4Visi į darbą!
J. F. 'Jokias, pirm

suririnkimas bus spalių 8-tą dieną 
7 Jo P. M. Gimimo Panelės *vanė. 
patepi jos svetainėje, 68th ir Wash­
tenaw, MSrquettS Park.

HARRISON, N. J. — 168 kuopos 
susirinkimas bus spalių U-tą dieną 
7 vSl. Vakare šv, Vardo 4r-jos salė­
je, 6 Davis Avs., Kesrny, N. J.

CHICAGO, 11L — lll-mos kaopos . . v_ , -
susirinkimas bus spalių 18-tą dieną vajuj prirašė dguęiausia na- 
7-Dil. Zakaro.Fuller Park svatahtj, rjn) • A. J. Ągurkl8, 209 kp., 
46t^ -hj Frine.toa Ara. ’ . : Edwardsville, Pa.; Pr. Jure-

albanj, N- Yr — 118 kūajos vičįus, 188 kp., Pittston, Pa.;

rence, Mass.; Pr. Rakauskas, 
270 kp., Binghamton, N. Y.; 
J. Kiserauskas, 22 kp., Ke­
nosha, Wiss.; Petras Talke- 
vičius, 155 kp. ir S. Galinis, 
83 kp., Scranton, Pa. (pa­
starieji du veikėjai praeitam

Rteirinkimas bus spalių 7-tą dim p y Zdanavičius, 28 kp., 
Luzerne, Pa.; J. Venelaun-

■ 1 * kas, 1 kp., Kingston, Pa.; J.‘"£ Lėlaitis, 89 kp., dartfo^

. '.flte. TT 1M kuopos

euritinkimw’ bus spalių 7"-tą dieną Lieuiidnia, ou s^p., 
fubj fa&ot. ■ ” . ĮConn.

DAYTbN Ohio 1, 1*1 kuopoe Juozas Batvinskas, 17 kp. 
suifrinkifas biA snobų Hą ’dieną' pirmininkas, Wilkes-Barre, 

vilmre, šv. Kryšiart part^i-pa pridavė dviejų naujų 
'oi, ' narjų aplikacijas ir pareiškė,
'Paakintus Dopot, et —205 h> kad centro nuskirta jų kuo- 
Įuririnkimas bus spalių ?-tą dieną J paj fcVota HUS SU kaupu 18- 
2-rą valandų p. -

W. FRANKFORT, IIL — 207 »* J p JokŠaK 108 kuopos 
! pirmininkas, Rochester, N. 
Y., rašo, kad jis gautus pra­
eitą savaitę “Garso” specia­
laus numerio egzempliorius 
plačiai paskleidė savo kolo­
nijoj. Tikisi gauti naujų na­
rių. /’i

susirinkimas bus spalių 7-tą dieną . 
t nujau po sumos pas Joną Norui}.

NASHUA, N. K — 228 kuopos | 
susirinkimas bus spolili 14-tą dieną 
bažnytinėj ulėj, po psnaldų. Krio- 
šiame visus lankytis į z us trink i mus.

DETROIT, MUK—288-tes kuopoe 
susirinkimas bus spalių 7-tų dieną

Maldant 3*

BRANDFORD, Co..a.--f4ata«» 
susirinkimas bus spalių *-te dleŠS 
1M p® pMų, 
talrtL Viri sAriel tmdenl&lte 
rinkti Ir niihn-aklii riiv» mekaeMla*.

MRMMMMš —*iJIsusirinkimas bus spalių 7-tą dieną 
I rti. h Stažų Uetuvhi Klub* Prt> 
Ntafe 4.2s -1 th Si.

HARVFY. III J’š <-• t”l-M 
susirinkimas bas spalių U-tų dieną 

< 10 vak.r, p.. fin.s»ų rU: 
M teisotką >-0« 154 ti Wsrv.t

suBKinkima pašilti M tiaigni 4 H 
. a landą p, pirtų

spalių 7-tą dim 
«. J s-g ■> paršą.

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS v ■

New Haven, Conn.—šv. Kazi­
miero parap. 40 vai. atlaidai, spa­
lių 7-9 d. Tėvas Juvenalis Liau- 
ba.

Chicago, Iii.—švenč. P. Mari­
jos Nekalto Prasidėjimo parap. 
Nekalto Prasidėjimo Novena įr 
rekolekcijos, lapkričio 29—gruoi- 
džio 8 dien.—Tėvas Juvenalis 
Liauka.

Waterbury, Co^p.—Šv. Juoza­
po par.—Padėkos už taiką tridu- 
um, gruodžio 7-9 d.—Tėvas Jus­
tinas Vaškys.

FRANCISCAN FATHERS 
Mount St. Francis, Greene, Me

OKUPANTAI VERČIA 
PIRKTI BONUS

New York (LAIC)—Nežiūrint 
kad Lietuva baisiai karo sunai­
kinta, Žmonės yra verčiami pir' 
ti Rusijos paskolos bonus. “I 
vestija'ŲNr. 103 praneša, kad Vi 
niaus apskrities valstiečiai | 
vien# dieną išpirkę daugiau, k 
už milijoną rublių paskolos k 
tų. išmokėdami visą sumą į 
nais pinigais.

WILSONVILLE, HI. — 234 kp 
susirinkimai bus spalių 7-tą dieną 
kp. pirmininko A. tftmiaų n».mQa«a

BINGHAMTON. N. Y—llff kvepec 
susirinkimks bus spalių 7-tų diena
1 nl. M piritų Ukrainiečių Al 
Downs Ava.

i a VLORVIIJ.F, r. ?,7? kųoyee- 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną
2 vai p® pietų.

rw;OVlOSN< IRI ITS Zaoąw
susirinkimas bus spalių 7-»ą dieną MIDDirr"*’ r. irt s 
1Uoj pc .u™. b.tarti.Si ,’.ua4) . .

, r, aana^ saanaktl airm* ?.'U t L

NEWTOWN FALLS. O.—SS 
susirinkimo bu.’ ’palių 7-tą

CANTON, OU*. — m-<«s > 
susirMrlmas bus spalių 7-tą j 
S4t ps ^tažų. Yiote sasirirttel 
Whfitid N. K

S. F®.—is
suslrinkimss bug spalių 14 tą
Vfad will telyv&u’sH.

»ųeirijtkisaaz tea zpellis 7- 
11 »*1 v
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Nr. 40. Spaiių-Octnber 4 d.. /MJFIVE YEARS OF LITHUANIA’S (News from sovielocupied LithuaniaRESISTANCE
On August 3, 1940, it was an­

nounced to the world from Mos­
cow that Lithuania had been “ad­
mitted" into the Soviet Union 
as its “Fourteenth Republic". 
Since that time Lithuania has 
passed from Soviet into German 
occupation and back into Soviet 
hands again. With the defeat of 
the Axis enemy in Europe, Al­
lied leadecs are inferring on

and several radio stations. The 
platform of the Lithuanian Un­
derground is outlined in a state­
ment by the Supreme Committee 
of National Liberation:

The freedom of the Lithu­
anian nation arid the indepen­
dence of the Lithuanian State 
are absolute conditions of na­
tional existence, progress and 
welfare.

The sovereign state of Lith­
uania has not ceased to exist 
because of its occupation by 
the Soviet Union, or because 
of its present occupation by 
the Reich.

The . . . Committee calls on 
all Lithuanians ... to co­
operate in mutual understand­
ing and in the spirit of unity 
in the relentless struggle for 
Lithuania’s freedom.
The same spirit continues un­

der the present Soviet occupa­
tion of Lithuania, Soviet radio 
broadcasts ąnd other sources ad­
mit that there is marked resist­
ance to Soviet rule. Thousands 
of Lithuanian refugees who have 
fled to other lands, seeking the 
protection of the Western Al­
lies, emphatically refuse to be 
returned to the Soviet-occupied 
homeland, unless the Russians 
restore Lithuania's independence 
and withdraw their troops in ac­
cordance with the principles of 
the Atlantic Charter. This fact is 
a living proof of the injustice 
inflicted upon Lithuania by a 
nationalistic and strong neigh­
bor.

The decisions of the confer­
ence of the Big Powers, such 
as those of Moscow, Teheran, 
and Yalta, maintained absolute 
siletjee on the Baltic question. 
ITne-LitfaiyutlaTv, how,ever.; felt

new boundaries for the Con­
tinent of Europe. Even in the 
face of these great military and 
political events, the Lithuanian 
nation, today still under the oc­
cupation of a foreign power, has 
never ceased to believe that its 
independence was only tempor­
arily set aside, and that time will 
come when Lithuanians and all 
peoples of the world can again 
live in freedom and harmony.

Soviet destruction of Lithu­
anian independence, using the 
Lithuanian puppet Diet of July, 
1940, as a tool, was carried out 
in violation of valid treaties and 
against the will of the Lithu­
anian people.

The President of Lithuania, 
as well as many other Lithu­
anians, fled the country in pro­
test against the Soviet annexa­
tion. All patriots remaining un­
der Soviet rule became subject 
to ruthless liquidation and de­
portation. All Lithuanian dip­
lomatic representatives abroad, 
without exception, protested 
against the “incorporation," and 
today as then they continue to 
ątąnd for complete national in­
dependence.

Many countries of the Allied 
world have refused to recognize 
the absorption of Lithuania in-, 
to the Soviet Uniop. This uni­
lateral Soviet decision ■#&* ceA* 
cured by the United Stptes in 
in, official statement of July 23, 
J940t and the position of the 
Ani kan Government bad the 
sup^. j of nearly tfa^ entire A- 
merican press. (President Frank­
lin D. R^otšcvėJt told a Lithu- 
anian-^itnte'rican delegation to the 
WijUe House in October, 1940, 
shat he believed the loss of Lith­
uania's independence to be only 
temporary.

By a renewed declare f of 
independence and the erection of 
S Provisional Government in 
junek 1941, the Lithuanian people 
showed their determination to 
regain freedom. The Atlantic 
'Charter was acclaimed by Lith­
uanians ds a document giving 
hope for Lithuania's liberation.

embers of tht puppet Diet pub­
licly protected':

', “We, the 'Undersigned, pub­
licly proteat against the trea­
cherous and perfidious meth­
ods used: by the Soviet Go­
vernment. , Neither we, nor 
other deputies of the puppet 

‘diet, could, and did not, ex­
press the free will of the Lith­
uanian nation on the incorpo­
ration intd the Soviet Union." 

(Kaunas, August 30, 19*2.)

Under the German occultation 
(1941-44), the people no less de­
monstrated their will to freedom. 
They, despite severe reprisals, 
listed German mobilization 

and the deportation of labor 
power to Germany A strong •urn 
de: ground movement was esta*b- 
lished, headed by the Supreme 
Committee for National Libera­
tion, which had the.backing of 
BH political parties. The Lithu­
anian Underground at one time Congress accounted for the sale 
In i eight clandestine newspapers of better than $78 million worth

News Frcup Underground 
Sources

A statement mąde by a Lithu­
anian, formerly a soldier of tfae 
Red Army, is of interest- He 
relates that immediately upon 
occupying any part of Lithuania 
the Bolsheviks usually organized 
local militia whose duties were 
to arrest those wthsai the occu­
pants considered to be anti­
Communist. At njght .these mili­
tia-men were afraid to leave their 
office building. In making ar­
rests, the militia confiscated 
food, fodder, and sometimes the 
clothing of their victims, as well 
as all bicycles and the larger 
radio sets. Those who resisted 

. such confiscation were deported. 
After the occupation of some 
localities, all former Lithuanian 
officers up to fifty years of age, 
and 
and 
and 
for
appeared that most of these men 
had gone into hiding, the So­
viets announced that their re­
latives would suffer reprisals. >

Russian treatment of the Lith­
uanian people was cruel. The 
greatest vice of the Russian in­
vaders was drunkness. Wherever 
they were stationed, they began 
to make vodka. When intoxicat­
ed, they attacked women and 
committed acts of debauchery. 
The names of some of their vic­
tims have been reported. The 
Rusisans were determined to 
avenge German brutalities to-

noncommissioned officers 
soldiers between nineteen 

forty-eight, were summoned 
military service. When it

tfaat the Communist rulers had 
oąly the colląętiye farm* in 
mind. There wn no mention qf 
BPVRte ownership qf livcstqck, 
buildings, q^Hwery, ętę. It WRS 
a#id that t|»e “Stakhanovite sys­
tem*' wgs an inspiration to th? 
whole of Lithuania's population, 
with the eaceptioq of a few per­
sons who were resisting the new 
system and organising sabotage. 
The partisans of the Communist 
organizations were admonished 
to do their utmost to exterminate 
“the enemies of the people."

SHALL WE LOSE ŠAUNIAI PAMINĖTA KUNIGO 
THE PEACE? A. J. DUBINSKO SUKAKTIS.

Lithuania, Latvia, Estonia, the 
small Baltic nations, have been 
t^iyęn the brutal German U-boat 
ftnpulą of the iąsf ufąr, S purios 

Yersęnki. "sunk triHiout trace.” 
. . . And tfais notprithatąnding 

that the Soviet qn its own 
itiative, and voluntą^įl^ ,<|t re­
cognized all three iz> injq %pd up. 
until 1944 had treMtpą qf. non­
aggression and neutrality with 
each. As late as October JI, 1939, 
Foreign Commissar Molotov, of 

j Russia, said:
“We stand for the scrupulous 

and punctilious observance of 
’’ pacts on the basis of complete 
1Į reciprocity and we declare that 

‘ all nonsense about Sovietizing 
the Baltic countries is only to 
the interest of our common en­
emies and of all anti-Soviet pro­
vocateurs."

What was nonsense in 1939 has k“n- Antano Dubinsko 15 metų 
become a tragic reality. And En-, kunigavimo ir darbuotės sukak- 
gland and the United States tis RYte 8:30 val kun. Dubins- 

,apparently have consented to kas atnašavo šv. Mišias savo in- 
what Sumner Welles, when Un­
der Secretary of State, called 
“predatory activities" carried on 
“by the use of force” and which 
he denonuced on behalf of the 
United States Government as in­
tervention “in the domestic con­
cerns of any sovereign state,

_______ ___________ _  however weak." . . .AND ELSEWHERE The new security organization 
 starts off with the bitterness of 

the small nations and the fixed 
There' are encouraging indica- impression in the minds of many 

tions from French quarters that peoplc that the s„ds of futurc 
the French government began war have been planted in the

Mi»cellaneou« Information
According to Soviet sources, 

uf the four clerical seminaries in 
Lithuania that were formerly 
functioning (Vilnius, Kaunas, 
Teisiai, Vilkaviškis), only those 
of Kaunas and Teisiai are now 
open. The Theological-Philoso­
phical Faculty of the University 
of Lithuania has been closed.

During their retreat from Lith­
uania, the Germans dynamited 
the. church of Radviliskis and 
killed several women at their de­
votions.

LITHUANIANS HERE

J rt«

Dieviškai Apvaizdai, kad jam 
buvo skirta darbuoti* su kun. 
Dubinsku Šv. Alfonso parapijoj. 
Tik su jo pagalba tebuvo gali­
ma nudirbti tuos milžiniškus 
darbus, kurie buvo nuveikti per 
pereitus 15 metų.

Sveikinimai užėmė arti dviejų 
valandų. Visų kalbos buvo rim­
tos.

Kun. Antanas J. Dubjnskas
BALTIMORE. Md —Sekma­

dienį, rugsėjo 23 d. mūsų para- 
Į pi joj buvo minima didžiai gerb.

Vakaro Surprizas
Didžiausią nusistebėjimą iš­

šaukė kun. Mendelio pranešimas, 
kad parapijiečių DOVANA kun. 
Dubinskui, minint sukaktį, buvo 
bonai $3,300.00. Jubiliejatas savo 
padėkos kalboje tardamas ačiū 
visiems už jam rodomą pagarbą, 
kuomet buvo paskelbta dovana, 
jis ją priėmė, bet tuoj visiems 
pranešė, kad jis ją perduoda šv. 
Karolio seminarijai kun. Juoza­
po Lietuvninko atminčiai renka­
mam 
kami 
tapti 
taus
supranta neturto prasmę gali pa­
daryti tokį gestą, taip lengvai 
skirtis su tokia gražia auka. Kun. 
Dubinsko toks žygis buvo iškal­
bingesnis už visas kalbas. Sve­
čiai geriau suprato ir daugiau į- 
vertino kun. Dubinsko dorybes, 
negu visi pagyrimai suteikti jo

I

u - -
_' tencija, o vakare įvyko pagerbi-

□ 1 mo puota. ,•<

ward the Russian civilian popula- , adopting a policy of nonreturn j ficlds of broken plcdgcs and in. 
tion at the expense of innocent I to Soviet-occupied Lithuania of Į jU8tjce
Lithuanians.

Broadcasts in Lithuanian 
Over The Vilnius Radio 

in April, 1945

to broadcast military reports, 
political information, instruc­
tions to local Communist author­
ities and party organizations, and

ed, and they continued to hope 
for justice.,Tb<s hope was sub­
stantial^ by the fact that after 
the Yalta Conference an official
statement to the press by Act- music. Many of these broadcasts 
ing Secretary of State Grėw an- endeavored to implant fcntireli- 
nounced that “the status of the gious ideas, and was often, men- 
Baltic States has not changed." tioned that the Church is to

In his radio report to the na- I blame for all erroneous beliefs 
tion on August 9, 1945, President or backward customs.
Harry S. Truman emphasized The broadcasts avoided any 
that "no secret agreements were mention of the collectivization 
made at the Potsdam Confer- of private property. However, 
ence." Bearing this statement in when they discussed agricultural 
mind, the Lithuanian nation matters, such as sowing, rebuild­
finds additional basis for its con- ing of the destroyed farms, 
fidence in the strength of moral supplying of farmers with cattle, 
principles and in the idealism of horses, agricultural machines, 
the American people. and other assistance, it was clear

-• - ■ ..—z---------- =PRAISES BOND PURCHASES MADEBY FRATERNALS

Klierikų Fondui, kad tin- 
jaunuoliai turėtų progos 

kunigais. Tik žmogus Kris- 
dvasios, tik kunigas, kurs

refugees who do not expressly 
voice their desire to<be returned.

It is reported from France 
that recently about one hundred 
diaplacęęj Lithuanians volunteer-

Lithuanians in Itąly have re­
cently received their first shipn 
ment of clothing from the Unit­
ed Lithuanian Relief 
this country. •

Fund ip

Switzer- 
students

It is reported from 
land that Lithuanian 
in that country have formed their 
association "Lithuania" in Zu­
rich. (An association of the same 
name had previously existed in 
Fribourg since World War I. 
The ceremony of inauguration 
on June 17, 1945, was attended 
by numerous representatives of 
Lithuanian residents in Switzer­
land and by a number of Swiss 
friends, including Professor 
Tank, Rector of the Swiss Fe­
deral Technical College, who de­
livered an inspiring speech in his 
own behalf and also in behalf of 
the Rector of the University of 
Zurich.

justice . . .
We have sacrificed flesh and 

sweat, let us not sacrifice prin-

Faith must replace force: law. 
not th? gun, must ęeigq;jree- 
dom, i 
not tyranny 
God, not Belial, must rule.i / /

We have won the war; .let us 
not lose the peace.

(The Tablet, Brooklyn, N. Y., 
March 10, 1945.)

Vakaro Puota
Kaip tik išmušė 6 vai., kun. 

Antanas Dubinskas su savo ma­
myte, broliu Pranu ir jo žmona, 
lydimas būrio kunigų ir rengi­
mo komisijos narių, įmaršavo sa- a8mCnybei vakaro iškilmių eigo 
lėn. Parapijos svetainė ką tik 
naujai išdekoruota, pilna svečių 
ir viešnių laukė garbingo svečio I 
atvykstant. Prano Jakaičio or-j 
kestras sugrojo maršą.

Svečiams susėdus, bažnytinis Į pertraukoje jis visus palinksmi- 
choras, vadovaujant Pranciškai I muzika. Iš parapijiečių g.a- 
Rudienei, sugiedojo Amerikos i*“8 sveikinimus sudėjo grįžęs 
ir Lietuvos himnus. Po to sūdai- k*ry8 Juozas Kvedera; Švč Va> 

"Pasveikinimą”, do dr-j°» pirmininkas Valenjo-

Vakaro Nuotrupos 
Negalima užmiršti Jmo S'mai- 

Įčio ir jo armonikos. Sveikinimų..“^

navo Aleksio 
Šimkaus “Plaukia Sau Laivelis", 
Vanagaiičo “Muziką" ir Šimkaus 
“Vienas Žodis Ne Šneka". Tarp 
dainų buvo įtarpintas Jurgio Gal-

Ph M’k Rita M. Kizis, station­
ed at U. S. Naval Hospi^l, Cor­
ona,. Calif., and Sgt. Anastasia 
Kizis, stationed at Arlington, 
Va., recently enjoyed their year­
ly leave at the home of their 
parents, Mr. and Mrs. Peter Ę. 
Kizis, of Pittston. While on 
leave Sgt. and Petty Officer Ki­
zis were notified of their ad­
vancement to their presens rank.

NAUJI TIJŪNAI 
LIETUVOJE

of U. S. Securities during the 
Mighty Seventh War Loąn 
Drive. This is a record of which 
every member may be proud, and 
we have of course passed his in­
formation along to our Publicity 
Section for use.

“World conditions are chang­
ing rapidly. Right now America 
has its ear turned to receive the 
news of Japan's surrender. When 
this happy event occurs changes 
in th* ’>eauA. ?/p*'n”'”? 
financing policy win occur. In 
all probablity we shall inaugu- 

a.F?F campaign
—the Vioftarp&Mve'—an<) a> we 
shall desifoP'this to be our great­
est bond selling project vre fetl 
confident that the 103 societies 
in the Fraternal Congress ųf Ą- 
merica under your able leader­
ship will surpass even the splen­
did record they made during the 

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU7 “On behalf of tlje Treasury 
Tai \ i a l4i.4■ iu...11 , j.i,'r. * , 4.1^ • - n. - ,i -■ 1 <. 4 ■ ■ ■ . Ki 4: . a<<

ruo*H»i x«“ ’ 1 Anu-I I k...- , I . .1-1 , I ./• » .1 ■ 4. > . < r , , ,. u , ,41 ,1k., k4,
trumpai Hi>giau»ti klausimai 
bose Kn\ 
(pochrtlxH k >

High praise for the splendid 
showing made by the societies of 
the National Fraternal Congress 
of America in the 7th War Bond 
drive is given in a letter from the 
Treasury Department to H. L. 
Rosenblum, who was chairman 
of the National Fraternal Week 
committee which spurred the 
sale of bonds during that period.

The letter, which is signed by 
Deputy Director William C. 
Fitzgibbon o| National Or­
ganization* Division, states:

“We in the War Finance Divi­
sion were greatly phased with 
the report which you submitted 
showing that the sočiėty mem­
bers of the National Fraternal
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1. The Btltic Nations: Estonia. 
Latvia and Lithuania by F. W. 
Pick, Ph. D. Boreas Publishing 
Company, London, England, pp. 
172 pp. Price 7/6.

2. Baltic Essays by Dr. Alfred 
Bilmanis, Latvian Legation, 
Washington, D. C. 1945. 267 pp.

3. The Baltic States and the
World Peace and Security Or­
ganisation Facts in Review. Dri 
Alfred Bilmania. Latvian Lega­
tion, Washington, D. C. 1945. 67 
PP- ’ ’ ' ’

4. The Baltic States and the 
Soviet Union, by Dr. Gregory 
Rutenberg (reprint from the A- 
merican Journal of Ifderpational 
Lavr, XXIX (No. 4, Octobar, 
1935), 598-615.

5. "Five Years of Lithuanian
Undergrourid Resistance. An 
A • • ■ .. • ' X . 1 , ■> ’ . r . , : ,

Supreme Lithuanian CoenaąJšąp* 
of Liberation.” Article in the 
' '^<1/1,4,. ( f,’ f « \ „
N V , 1>MS, N., 1

New York (LAIC) — Senieji 
Lietuvos gyventojai su dideliu 
kartumu prisimena baudžiavos 
laikais ponų dvaruose buvusius 
tijūnus, kurie žiauriais būdais 
beteisius valstiečius išnaudodavo 
ir spausdavo. Dabar, įvedant Lie­
tuvoje naują komunistinių dva­
rų sistemą, neapseinama taipgi be 
savos rūšies tijūnų. “Pravdos“ 
pranežimu, i. m. liepos mėn. pa­
baigoje Vilniuje įvykęs komunis­
tų partijos centro komiteto ple­
numo posėdis įpareigojo komu­
nistų partijos narius prižiūrėt}, 
kad derlius būtų laiku nuimtas 
ir tt. Laisvoje Lietuvoje Jypkvie-

bus atlikti. Patarimus jiemą, 
davo žemės Qkio spec fad i Štai ir 
jokie partijos tijūnai nebuvo rei­
kalingi.

MENO PARODA 
VILNIUJE

New York (LAK)—Nežiūrint 
karo ir okupacijas sunkwu. Lie­
tuvos menininkai, kuria dar gy­
vi liko įstengė suruošti meno pa­
rodą. Buvo išstatyta apie ISO pie­
šinių, grafikos, skulptūros ir ke­
ramikos dalykų. Be kitų, dalyva-
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dan mokyklos vaikučių, Jacqte- 
lina Kaširiskaitė įteikė didelę 
pintinę gėlių pačiam kun. Du- 
binskui, o Agota Maskietytė pa­
davė kun. Dubinsko mamytei 
puokštę žiedų.

Klebonui kun. dr. Mendeliui 
atkalbėjus maldą, prasidėjo vai­
šės.

Prie garbės stalo sėdėjo puo­
tos pirmininkas Juozas Kašins- 
kas, klebonas ir vakaro svečių 
pristatytojds kun. dr. Mgpdelis, 
jubiliejatas kun. Antanas J. Du- 
binskas, jo mamytė, jo brolis Pra­
nas ir žmona; kun. Jurgis Glea­
son—prezidentas Šv. Karolio se­
minarijos; kun. Brown — kun. 
Dubinsko nuodėmklausis, kuo-j 
metjis buvo Šv. Karolio seminari­
jos mokinys; kun. V. Oberle, 
kun. McCarthy—prezid. šv.. Ma­
rijos seminarijos (Paca St.); 
kun. Povilas Dyer; kun. Jurgis 
O’Dea; kun. Coughlin; kun. 
Patrick O’Connor ir kun. Cash­
man—šv. Columbano misijonie- 
riai; kun. Coad iš Mount Saint 
Mary's seminarijos; mūsų pačių 
parapijietis kun. Juozas Giedra 
iš Washington; kun. Jonas Men- 
delis; prelatas Juozas Manns, ar­
kivyskupo sekretorius ir kancle­
rio padėjėjas; kun. Weisengoff, 
kun. šalkevičius, kun. Keidošius. 
Prie garbės stalo taipgi sėdėjo į- 
vairių parapijos draugijų pirmi­
ninkai Ir pirmininkės ir arkivys­
kupijos laikraščio The Catholic 
Review redaktorius Vincas Pau­
linis Fitzpatrick.

Sveikinimai > ' 
, Juozas KašinskM, puotos pir- 

nąininkas, trumpai, pristatęs va­
karo tikslą ir paaiškinęs šio viso 
sumanymo istoriją, pavedė vaka­
ro tvarką svečių pristatytojui, 
mūsų klebonui kun. dr. Mende­
liui. Kalbėdamas, kaipo klebo­
nas. kun. dr. Mendelis pasakė su­
sirinkusiems, kad kun. Dubinsko 
asmenybę galima apibriežti vienu 
žodžiu — KUKLUMAS. Kaipo 
kunigas, jis atsižymėjęs vis®® 
Baltimorės mieste, kaipo nepa 
prastas nuodėmklausis. Jo klau­
sykla apstota penitentų per visas

1 I ’■ nu U < 4 • ■ s -4.
tomo*. Kun Men h .» les..;*

nas Strazdauskas; kongresmano 
D'Alesandro vardu—adv. Tomas 
Grajauskas; Dr-jų Tarybos var­
du Antanas Micęika; Karių Mo- , 
tinų Dt-jos vardu Anelė Miliaus­
kienė. Prieš pristatant kun. Du- , 
binską,. kurt. dr. Mendelis kvietė 
višus atminti kun. Dubinsko tė­
vą, kups numirė Antanui esant 
tik 6 metų afnžiaus; krikšto tė­
vą Adomaitį, kun. Jokūbą Re­
gan, Vladą Stuikį ir Joną Let- 
kauską. Už visus sukalbėta mal­
da.

Iškilmės užbaigtos Juozo Ka- 
šinsko padėka visiems, kurie tik 
prisidėjo prie puotos pasisekimo. , 
Ypatingą ačiū kaip kun. Dubins- 
kas, taip puotos pirmininkas ta­
rė p-lei Lilijonai Valčečkaitei, 
klebonijos raštininkei, be kurios 
nenuilstančio dienų ir savaičių 
darbo, ši pramoga nebūtų taip 
sklandžiai praėjusi. Ypatinga pa­
dėka pridera mūsų Sesutėms Ka- - 
zimierietėms, kurios papuošė sta­
lus ir tiek prisidėjo prie puotos 
smulkmenų, kad būtų sunku jų * 
visup darbus išvardinti.

Puota užbaigta malda. Tuoj 
stalaj buvo išimti ir svečiams bu­
vo, leista šokti iki vidurnakčio. 
Kun. Dubinskas pasiliko svečių 
tarpe priimti pavienių asmenų 
sveikinimus ir linkėjimus.

Baigiant šį aprašymą, lieka tik 
palinkėti visų Baltimoriečių lie­
tuvių mylimam kun. Antanui Du­
binskui ilgiausių metų ir gau­
siausių Dievo malonių!

Sis-Tas
Visus stebino ir džiugino ne­

tikėtas kunigų Mendelių mamy­
tės dalyvavimas kun. Dubi nskp 
pagerbimo puotoje. Ponia Men- J
delienė atrodo daug menkesnė, I
bet buvo gan linksma ir sekė Į
vakarienės eigą. Sveikiname |
brangiąją kunigų mamytę grįžu- I
šią į mūsų tarpą. I

Tarp svečių kun. Dubinsko I
puotoje matėsi naujas lietuvis I
profesijonalas, gydytojas Raugs- I
las—Dr. Rangle, kurs atidarė sa- I
vo ofisą prie Washington Blvd. I
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PITTSTONE ROB V RINKIMAS 
GERAI PAVYKO

Spalių 20 dieną Exeter'y, o Spalių 20 dieną Pittston’e 
rengiami baliai. Pelnas skiriamas tremtinių 

vaikeliams drabužėlių nupirkimui

Vietinis BALF 44 skyrius rū­
bų ir.avalynės rinkimo darbą bai­
gt trečioj rugsėjo mėnesio savai­
tėj.

Pasisekimas gana geras. Pir­
mas siuntinys. 3,000 svarų, pri­
statytas j centrą. Brooklyn, N. Y. 
Antras siuntinys, kuris ruošia­
ma tuojau išsiųsti, gal būt, .bus 
didesnis už pirmąjį.

šiam skyriui pranešta kad lie­
tuvių tremtinių vaikams yra di­
delė stoka rūbų ir avalynės. To­
dėl nutarta rengti balius Pitts- 
ton'e ir Exeter'y. Iš balių gautas 
pelnas bus skiriamas nupirkimui 
naujų drabužių Lietuvos varg­
dieniams vaikeliams.

Exeter'y balius bus spalių 13 
dieną Lietuvių Nepriklauso ir 
Politikos Klubo svetainėje.

Pittston'e balius bus spalių 20 
dieną Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainėje.

šiame vajuj Exeter’io lietuviai : 
gerai pasižymėjo. Gerai susitelkę, 
daug rūbų surinko. Be to. jie. 
patys vieni, atskirai rengia balių.

(skyriaus darbštūs nariai bei na­
rės, kurie daugiau rūbų surinko, 
pasiryžę uoliai baliaus tikietus 
platinti, kad būtų kuo geriausios 
pasėkos. V >

Už šio viso darbo pasisekimą 
garbė priklauso vietos klebonui 
kun. J. Kasakaičiui, kuris daug 
rūpesčio ir pastangų įdėjo, kad 
rūbų rinkimo darbą laiku pradė­
ti. Be to. dar lankė BALF sky­

riaus narių susirinkimus ir teikė 
patarimus.

Turėdami gerą vadą ir sky­
riaus nariai, visi bendrai, uoliai 
darbuojasi vargšų lietuvių nau­
dai, kurie žiauraus likimo iš­
blokšti iš savo šalies ir priversti 
didelį vargą vargti ir skurdą 
kęsti svetimose šalyse.

A. Galinskas

LUZERNE
Metinė LRKSA 28 Kuopos 

Vakarienė
LRĮCSA 28 kuopa rengia me-

Mat, nori pasirodyti ką jie gali! 
šiame darbe daug pastangų de­

da jų Klubo darbštūs nariai. 
Linkėtina gero pasisekimo! 
Žinoma, pittstoniečiai exete- 

riečiams neapsileis. Pittston'o

tinę vakarienę spalių 24, 1945, 
Masonis Cafe, Bennett St., Lu­
zerne. Vakarienės šeimininkais 
bus Matas Virbalis, Petras Bal­
čius ; padėjėjai—kuopos viršinin­
kai.

RUSIJOS PRAVOSLAVŲ BAŽNYČIA KARO 
r REIKALAMS TURĖJO JNEŠTI TRIS

8 SIMTUS MILIJONŲ RUBLIŲ

New York (LAIC)—Karo pa­
baigos proga, "Izvestijos” Nr. 
110 išspausdino savo korespon­
dento pasikalbėjimą su patriar­
chu Aleksiejumi. Jo pareiškimai 
sutinka su nauja sovietų linija-*- 
palenkti bažnyčią valstybės tiks­
lams. Patriarchas visų pirma, 
aukština “didįjį voždį”, toliau 
praneša, kad pravoslavų bažnyčią 
karo reikalams įmokėjo virš 300 
milijonų rublių. Bet svarbiausia, 
kalbėjo toliau patriarchas, kad 
rusų provoslavų bažnyčia karo 
metuose visam pasauliui parodė 
visišką vienybę su savo vyriau- 

• sybe. Ji parodė, kad jai yra šven- 
* tu dalyku tarnauti tėvynei.

Korespondento paklaustas ko­
kias mintis dabar norėtų pareikš­
ti, patriarchas priminė, kad da­
bar pirmoji pareiga yra dėkoti 
Dievui už pergalę, toliau—savo 
darbu uoliai dėtis prie šalies at­
statymo, melstis už žuvusius, dė­
koti Dievui už atsiųstą gudrų va­
dą Staliną.

Matyt, kad sovietai nesidrovi 
net kreiptis j jų persekiotos baž­
nyčios vadus, kad tik palaikyti 
Stalino autoritetą. Įdomu, kad 
"Izvestijų" pasikalbėjimas bai­
giamas posakiu: “Dėkingumas 
Dievui, kaip sako vienas bažny­
čios mokytojas, yra indas, į ku­
rį Dievo gerumas deda vis naujas 
fr naujas malones."

Seniau šitokių posakių "Izves- 
tijose” sunku būdavo užtikti. Bet 
kai bažnyčia tampa valstybės į- 
rankiu ir Dievo vardas bolševi­
kams darosi nebebaisus ,..

III! M10S NAUDINGOS
KNYGOS

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALI 
KŲ DARBAI. Išleido Kunigų Vieny 
bė. Stambaus format*, 352 puslapių 
Knyga padalinta i penkis skyrius an- 
imančius Amerikos lietuvių parapi­
jas, draugijas ir įstaigas, mokslo į- 
staigas (aukštesnes ir parapijines mo­
kyklas). spauda ir įžymių veikėjų-ve- 
teranų biografijas, knyga iliustruo 
ta 40 paveikslu. Knygos kaina IcU- 
tais viršaliais $3-00, paprastais aptal 
sais $2.00.

NUSIŠYPSOK! Surašė J. K. M 
Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga 
Ją nusipirkę nesigailėsite, nes tai re­
tenybė mūsų kalboje. Nepamirškite 
kad tai ne vienam skaitymui tokia 
knyga su tokiais juokingais nupasa 
kojiniais. Pakartotinai teks tą knyga 
susiieškoti ir iš naujo skaityti. At­
spausdinta ant puikiausio popierio it 
įrišta gražiais apdarais. Joj randas- 
160 įvairių įvairiausių juokų. 150 di 
deliųf'puslapių. Iki šiol buvo parduo 
dama po $1.00, dabar beveik visu 
trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik 
UŽ 70*'centų.

SPARNUOTI LIETUVIAI — DA­
RIUS IR GIRĖNAS. Parašė P. Jor 
■Ma. Turinys: Dariaus ir Girėno gy­
venimo ir veikimo apžvalga. Skridi­
mas per Atlantą. Soldino miško- pa­
slaptis. žygio atgarsiai pasauly. Da­
riaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir 
mūsų tautai. Poesija apie Lituaniką 
Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai 
384 puslapių su 86 paveikslais; tvirti 
viršeliai. Kaina Šl.SO.

Kreipkitės i 
"GARSO'’ ADMINISTRACIJĄ 

73 E. South Stroet (P. O- Bos 32) 
Wilka.-Barra. Pa.
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Lietuviams Gelbėti Vykdomojo Komiteto nariai, Italijoje, peržiūri rūbus gautus 
iš BALF, kuris yra National War Fund nariu. Nufotografuoti šioj grupėj yra: kun. 
dr. J. Sakevičius—komiteto vice pirmininkas, poni Lozo.-aitienė—iždininkė, dr. St. 
Girdvainis—Lietuvos atstovas prie Apaštališkojo Sosto ir komiteto pirmininkas, dr. 
Edmundas Karanauskas—sekretorius, ir kun. dr. V. Pa 'alkis.

KVIETIMAS Į KONFERENCIJĄ i newtown, penna
Aukos Statybos Fondui
Saldžiausios Jėzaus Širdies pa- 

lapija. New Philadelphia. Pa., 
vadovaujant jų didžiai gerbia­
mąjį klebonui kunigui S. Mozū­
rui, prisidėjo prie statybos fon­
do. Aukojo gerb. kleb. kun. S. 
Mozūras $43.00; S. Zubris $100 
Mr. and Mrs. Elinausky $10.00.

• • • • Po $5.00: Petronė Smolskienė,
darbų bei nutarimų. Sąjungietės. Į Antanas Roicnaitis> Elena Loki. 
išklausiusios pranešimų, padėkoja j KrutuIiai> F špokas.
jo atstovei gausiais aplodumen- j Po $2 (X): A Sherokas N Rey. 
tais ir kuopos pirmininkė M. Jo-į no]ds c Butvietis. M. Overka.

PITTSBURGH. Penna. — Šių NEW HAVEN, CONN 
metų lapkričio (Nov.) 29, 30 ir 
gruodžio 1 dienomis, Chicagoje, 
įvyks Visuotinas Amerikos Lie­
tuvių Kongresas. Jį šaukia Ame-Į 
rikos Lietuvių Taryba.

Amerikos Lietuviu Kongresas i sus*r*nk‘tna8, 
turėjo įvykti anksčiau, bet dėi j Stasė Tamulienė išdavė platų aiš-1 
karo suvaržymų nebuvo galimy-1 k4 ir dctal4 Prancš,rni> tš seimo

Žinutės
Rugsėjo 23 d. Įvyko Moterų 

Į Sąjungos 33 kuopos mėnesinis 
kuriame atstovė

bes jį sušaukti. Dabar jis jau šau­
kiamas ir visi Amerikos lietu­
viai, per savo atstovus, privalo ja­
me dalyvauti. Neužmirškime, kad 1 
tai gal bus paskutinis Amerikor! Žukaitė įteikė gražią dovanėlę^ Yutsai, E. Sakalauskienė, A.

i lietuvių bandymas pagelbėti Lie-1 
tuvai atgauti laisvę, nes numato-1 
ma, kad neužilgo Įvyks taikos j 
konferencija, kuri turės galuti­
nai išspręsti daugelio tautų liki­
mą. u.r-

Savaime suprantama, kad visos 
Amerikos lietuvių kolonijos siųs 
delegatus j kalbamą kongresą 
Pitšsburgho ir apylinkės lietu­
viai negali atsilikti. Kad nusiųs­
ti kuo skaitlingiausią pittsburg- 
hiečių delegaciją į Amerikos Liė 
tuvių Kongresą, Amerikos Lietu­
vių Tarybos Pittsburgh© skyrius 
šiuo Šaukia plačią šios apylin­
kės lietuvių organizacijų konfe­
renciją į kurią kviečiame organi­
zacijas atsiųsti savo atstovus. 
t Konferencija įvyks sekmadie­
nį. spalių (October) 21 d.. 1945 
Lietuvių Piliečių Svetainėje. 
1723 Jane St.. South Side. Pitts­
burgh, Pa. Pradžia 3 vai. po pie­
tų-

Delegatų į šią konferenciją pra 
šome siųsti po vieną nuo kiek­
vienų dešimties jūsų organizaci­
jos narių. Taip pat galės daly­
vauti ir svečiai.

Pagrindinis konferencijos tiks 
las bus: (1) Nustatyti skaičių ir 
išrinkti delegatus į Amerikos 
Lietuvių Kongresą: (2) išspręsti 
būdus sukėlimui delegatų kelio­
nės lėšų; (3) apsvarstyti priemo­
nes kokias turėtų panaudoti A 
merikos Lietuvių Kongresas, kac’ 
pagelbėti Lietuvai griežtai iškel 
ti jos nepriklausomybės bylą bū­
simoje taikos konferencijoje ir 
ją ginti.

šiuo kviečiame organizacijar 
ne tik išrinkti delegatus, bet tuo 
jau po to apsvarstyti klausimą 
sukėlimo delegatų kelionės lėšų 
ir tam tikslui kiek tik galima 
dau

■ visų vardu pagerbiant kuopos at- Subalugky> F Kubiias, H. Ganis. 
Istovę- * # Po $1.00: M. Cherncsky, J. A-

lansky, G. Karsnik. W. Basavage, 
Praeitą savaitę garbingai at- A Ruklis j Sužiedelienėt D 

leistas <š karo tarnybos korp.' Suiedail p. Duncikas>G. Skrip. 
Jonas Matulaitis, kuri, karo tar- ' o A p<;trush j Ambrazas j. 
nyboje išbuvo keturis metus ir J Zubryg A j Valonis M Ber.

RŪBAI LIETUVIAM
GAUSIAI PLAUKIA

Neseniai pranešėme apie išsiuntimą 110,000 svarų rūbų į Eu­
ropą ten įvairiuose kraštuose išblaškytiems lietuviams, ais ketvir­
tasis rūbų transportas beveik ištuštino BALI* sanucl|, 101 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Bet neilgam!

Brolių ir sesių vargą ir skurdą gyvai atjaučią Amerikos lietu­
viai ir Lietuvai draugiški amerikiečiai gyvai palaiko rūbų plaukimą 
I BALF sandėlį, kuriame verda nelengvas darbas- Sandelyje rubai 
sveriami, registruojami, rūšiuojami, skirstomi, valomi ar pasiunčia­
mi valyti, pataiaisejami, vyniojami į smalines popieras, chemika­
lais apsaugomi, brezentiniais maišais aptempiąmi ir, suspausti, 
kaip akmuo, kietumo, punduose išsiunčiami ten, kur jie labiausiai 
reikalingi, kur galima pasiekti.

Rūbai, avalynė, patalynė ir kiti daiktai gaunami geležinkeliais, 
sunkvežimiais-trokais, automobiliais, o iš arčiau gyvenančių—pun­
dais atnešami. Atsiunčiami ir visai palaidi.

Sandėlio durys retai kadi teužsidaro. Čia pamatysi žilagalvę 
senutę su ašara akyse, kai ji, palikdama rišulėlį rūbų, lyg melsda­
mosi, šnabžda: “Gal ši maža dovanėlė ar kuri kita pateks kuriai 
mano giminėlei. Tepadeda visiems Dievulis . . Arba kelerių metų 
vaikutį, atnešantį savo paavėtus batelius: “For the unfortunate 
Lithuanian children."

Ten gali rasti ir rūbus atvežusį ir iškrauti pagelbstintį pra­
kaituojantį ne vieną kleboną, darbininką, profesionalą—kiekvienas 
jaučiasi atliekąs šventą pareigą kenčiančiai tėvų žemei ir jos nu­
skriaustiems vaikams.

Įdomu pavartyti vėliausiai prisiunčiamųjų rūbų priėmimo lakš- 
I tus. Jie daug pasako apie lietuvių dosnumą nuo Los Angeles, Cal- 
lifornia iki Greene, Maine.

Didesniais kiekiais per liepos, rugpiūčio ir rugsėjo mėnesius 
gauta iš sekančių vietų ir asmenų:

j Santa Barbara, Calif., "Our Lady of Sorrows” parap........
i Schenectady, N. Y., Šv. Kryžiaus parap........../............. ....
Sioux City, Iowa .................................................................
New Haven, Conn., BALF skyr. 32.................... -..............
Rockford, Ill.. Sv. Petro ir Povilo parap.
Los Angeles, Calif, per prel. Maciejauską .............. . .......
Lowell, Mass., šv. Juozapo parap.........................................
Inž. Pijus Žuris, Cleveland, Ohio 
Philadelphijiečiai per J. Romaną ir Ch. Žemaitį...........
Grand Rapids, Mich., Sv. Pranciškaus parap.. 
Detroit, Mich., BALF skyr................................................
Albany, N. Y. per kun. K. Strimaitį.................................. ..
Mt. Carmel, Pa., BALF skyr.
Dr. B. Vencius. Brooklyn, N. Y. ................... ......................
Kazys Stelmokas, Brooklyn, N. Y...........
Gary, Ind.. Sv. Kazimiero parap............................................
Pittston, Pa., Šv. Kazimiero parap......................................
Newark, N. J. per kun. Kelmelį ir A. Trečioką ...............
Omaha, Nebr., Šv. Antano parap.................................... .......
Maspeth, N. Y., per kun. J. Balkūną..............................t....
Leveckas, Brooklyn, N. Y. ......................... .................
Plymouth, Pa., Šv. Kazimiero parap........................ ..............
Sheboygan, Wisconsin, Svč. P. Marijos parap.................
Kingston, Pa., Šv. Marijos parap..........................................
Chicago, Ill. (naujų rūbų)...................................... ...............

pusę ir apie tris metus už jūrų. . ' Q Verbilienė, M. Zane- Paterson, N. J., BALF 86 sk. per J. Jokubavičių
Mirus Jono dėdei kun. K. Ma­

tulaičiui (Lietuvoje) visi drau­
gai, draugės ir pažįstami reiškia 
gilią užuojautą liūdesio valando-

Klebonas kun. E. Gradeckas 
pranešė, kad 40 valandų atlaidai 
mūsų parapijoje prasidės sekma- ' 
dienį, spalių 7 dieną. Kvietė 
sus parapijiečius pasiruošti 
sinaudoti Dievo malonėmis.

vi-
pa-

Šv. Kazimiero parapijos baza- 
ras šiemet įvyks spalių 22 dieną 
ir tęsis visą savaitę, k lebonas 
kviečia parapijiečius prisidėti 
darbu ir aukomis, taipgi platin­
ti laimėjimo bilietėlius.

M

PHILADELPHIA, PA

400 svarų rūbų ir 120 svarų batų.
Juozas Pūkas, Brooklyn, N. Y., 25 poras batų 
Worcester, Mass., Šv. Kazimiero parap. 
Hartford, Conn., BALF skyr..............................

cosky, S. Skripata, E. Shandis, 
M. Bagdonis, M. Yousavage, E. 
Gredd, J. Litvenis, L. Abrama- 
vage. J. Spūdis, M. Marozas, J. Merril, Iowa, Boy Scout Troop 181..............
Šneideris. P. Wassell, A. Gala- Mrs. Anna Kuzeroski. Nanticoke, Pa., 
sky. A. Gleasonienė, O. Zutelis,' Kearny, N. J.w per kun. L. Vaicekauską 
, . r, c. r- r ; Shenandoah, Pa., Šv. Jurgio parap.............I. Alansky, P. Stanonis, C. Gn- Worce8ter Mass AuirO8 Varty parap.......
gitis, M. Schlock, N. Rolenitis. P. wiikc8-Barre, Pa., švč. Trejybės parap. 
Skripata, J. Matavage, J. Stenu- Minersville, Pa., šv. Pranciškaus parap.....
liai, J. Geležinis. J. Vaicekaus- Cleveland, Ohio, Šv. P. Marijos parap........
kas. W. Zerdey, J. Klozas, M. 
Matalavage.

Brangūs mūsų geradariai, gi­
liai įvertiname jūsų aukas ir nuo­
širdžiai dėkojame. Kasdien dė­
kingai melsimės jūsų intencija.

Dėkingos,
Šv. Kazimiero Seserys

susir in

irti iš jūsų organi-
parinkti aukų iš 

aujančių narių.
ūkas prašome per i 
įnikti konfmn- k<» did’,b»-

Svarų 
..... 713 
... . 320 
..... 435 
..... 200 

355 
.......8,356 
..... 270 

252 
...... 145 

2,750 
... 1,425 

..... 445 
.... 4385 

102 
83 

275 
2,950 

..... 327 

..... 600 

..... 1,200 

..... ...... 75 
.....  5,628 
...... 520 
.....  2,640 
...... 650

...... 7,520 

....  1,348 
— 729 

100 
3,050 

.... 958 
13,050 

1,960 
..... 1,100 
..... 1,599

Tai daugiausia parapijų, organizacijų ir pavienių asmenų di­
desnieji, bet jau nebe pirmutiniai, siuntiniai. Pilnesnį sąrašą pa- 

: į skelbsime vėliau.

STALINO KULTAS 
RUSIJOJE

New York (LAIC)—Demokra­
tinėje valstybėje nereikia rūpin­
tis, kad vyriausybę kas ypatingai 
garbintų, nes ji yra gyventojų 
daugumos pastatyta ir ji yra tik­
ra. kad gyventojų dauguma ją 
remia. Kitaip yra diktatūriniuose 
kraštuose, kur maža žmonių sau­
jelė laikosi valdžioje prievarta 
Čia diktatoriams svarbu nors pro­
paganda Išmeti šiokį tokį palan-

M. Vidikauskaitės Vyras 
Apdovanotas Ordinu 

Viengentės Marijos Vilhelmi- 
nos Vidikauskaitės vyras, karys 
Wilfred Doyle, tapo papuoštas 
Purpurinės širdies — Purple 
Heart ordinu. Jis Išbuvo veik 
t>er visą karo laiką belaisvėje. 
Pradžioje — italų, kiek vėliau — 
vokiečių, o iš jų pabėgės—šiau­
rės variagų “viešnagėje", kur nei 6itaip Hitleris, Mu
kiek nebuvo geriau, negu'belais- soiinįg, šitaip daro ir raudonieji 
vėje. Prižiūrėtojai-sargai nekartą diktatoriai. Beveik nėra “Prav 
jį buvo pavojingai sužaidę. Kada dot- „ ‘įtvestijos“ numerio, b< 
rariška komisija viską ištyrė ir Stalino paveikslo, 
gydytojai jį apžiūrėjo, tai jam 
ir buvo pripažinta toji Purpuri­
nė širdis, kaipo kariui, pralieju-! 
šiam kraują už laisvę ir Ameri-.

X.

KĄ ŽMONĖS AUKOJA?
Aukotojai, matyti, gerai nujaučia savo artimųjų anoje pusėje 

reikalavimus, ypač žiemai artinantis. Gauname nemažai, bet dar 
DAUGIAU REIKIA, ypač vyriškų žieminių rūbų, apsiaustų ir ava­
lynės, megstinių skalbinių ir šalikų, marškinių ir kojinių, kaldi^, 
paklodžių.

Kaip pereitais metais, taip ir šiemet daugiausia esame gavę mo­
teriškų rūbų. Šimtai, kelių mėnesių ir metų amžiaus, vaikučių sku­
biai reikalingi šiltų drabužėlių, skalbinėlių, megstinukų, kojinių, 
batelių.

Labai vertingos, bet negausios aukos gautos dar vitaminais, ke- 
nuotu kondensuotu pienu ir vaikams reikalingais juice, muilu, 
DDT, jodinos ir kitokių medikamentų bei medikaliais instru­
mentais.

Žiema artinasi, su ja artėja dešimteriopi tremtinių vargai ir 
kančios.

Amerikos lietuvi! Išėjęs į gatves, tūkstančiais šviesų apšvies­
tas bevaikščiodamas nuo gėrybių lūžtančiais stalais apkrautose 
krautuvėse, pagalvok apie anuos ... Jei į namus nenori gabenti 
tremtiniams pripirktų daiktų ir pakuoti—paduok krautuvei BALF 
sandėlio adresą ir krautuvė mums pati viską persiųs Štai tas 
adresas:
UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, 

INC., WAREHOUSE
101 Grand St., Brooklyn 11, N. Y. (Tel Evergreen 8-6203)

Spalių mėnuo tegu būna šio drabužių rinkimo vajaus gražiau­
siu pasisekimu. Visi BALF skyriai, visi lietuvių šelpimo darbuoto­
jai kviečiami talkon.

BALF VADOVYBĖ

us
—“ląondono

Anglai Gelbsti Baltijos z

y- 
orga-

MARIJONŲ M1SU0NIERIŲ VEIKLA
1 Spalių 14116, Cleveland, Ohio, iv. Jurgio bažnyčioje, 40-tės 

atlaidai, kun. Adomas Markūnas, MIC.
Spalių 14-16, Wilkes-Barre, Pa., švč. Trejybės bažnyčioje, 

40-tės atlaidai, kun. Jonas J. Jakaitis.
Spalių 21-28, Lowell. Mass., iv. Juozapo bažnyčioje, rekolekci- 

joa, kun. Jonas J. Jakaitis. MIC.
Gruodžio 16-26, Baltimore. Md., iv. Alfonso bažnyčioj*, kun. 

Antaną Mažukna. MIC. - •
Kovo 11-17, Cambridge. Mass. Nekalto Prasidėjimo bažny­

čioje, rekofekcijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC.
Kovo 18-31, Chicago, I1L, Aušros Vartų bažnyčioje, dviejų 

savaičių misijos, kun. Jonas J. Jakaitis, MIC.
Kovo 25-31, Chicago. III., iv. Jurgio bažnyčioj*, misijos, kun. 

Antanas Mažukna, MIC.
Balandžio 1-7, Pittaton. Pa., iv. Kazimiero bažnyčioje, misija*, 

kun. Adomus Markūnas, MIC.
Balandžio 1-14, Chicago. Hl., iv. Kryžiaus bažnyčioje, Arto­

jų savaičių misijos, kun. Jams J. Jakaitis, MIC ir kun. Antanės 
Mažukna. MIC. .. ...

London
Aviso” pask 
politinę būklę, 
mi, kad Anglijos la

jūsų d 
Cijai.

Broliai' 
sprendžiamasis momentas įrody- užbaigai paminėti piknikas įvyko jau yra daug gelbėję
tnui, kad mes stojame už atgavi- sekmadienį, rugaėjo 16-tą For- tremtiniams. Tarp kit-
mą laisvės ir nepriklausomybės readale Parke. Kaip man teko.nu- kO( Anglijo* Raudonasis Kryžius 
mūsų tėvų kraštui! Visi su rem­
kime pečius, kad mūsų pittabur- 
ghiečių konferencija spalių 21 d. 
būtų kuo sėkmingiausia! Visi 
darban už Lietuvos išlaisvinimą!

Amorikos Lietuvių Tarybos 
Pittsburgho Skyrius

J. B Tatnkeviėius. pirm.
S. Bakenas, sekretorius
/. OrM/Mnss, Iždininkas

lietuviai! Dabar yra.
Sėkmingas Piknikas

Lietuvių Radio Valandos, karo

Baltijos tremtiniame. Tarp kit-

ginti, šis piknikas visais atžvil­
giais pasisekė. Įžangos tikietų, 
esą. parduota 1500. Pabaigoj pri­
trūkę užkandžių ir gėrimų.

Tas parodo, kad philadelphie- 
čiai įkainuoja Lietuvių Radio 
VaUndos vedėjo, muziko Anta­
no Dziko triūsą ir pastangas ir. 
prie progos, ji paremia. Philadel- mąai stočia privalo užmokėti už 
phiečiai tina, kad jie daug kil- kiekvieną valandėlę. Tad. garbi

yra pasiuntęs pagalbą j Kopen­
hagą, Liuboką ir Paryžių. Po to. 
nesenai susiorganizavo Britų 
Komitetas Baltijos Tremtiniams 
Gelbėti, kurio priešaky stovi 
Duches of Athol.

ginimo, nors jis pat už naudoji-


